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Vážení čtenáři,
měsíc listopad už zaklepal na dveře a přinesl 
s sebou mnoho chladu a ponurého počasí, ale 
zároveň i kouzelné podzimní barvy přírody, které 
se snad nikdy neokoukají. 
I přes pronikání západních tradic, v podobě zdo-
bení dýní a strašidelných dekorací, si každý za-
čátkem listopadu vzpomene na všechny zesnulé. 
Památku všech věrných zemřelých, Svátek 
zesnulých či jen lidově Dušičky si připomínáme 
vždy 2. listopadu. Tento svátek se slaví ve dnech, 
kdy Keltové oslavovali konec roku, tzv. Samhain. 
Toto období bylo Kelty vnímáno jako doba, kdy 
se stírá hranice mezi světem živých a mrtvých. 
Věřilo se, že se duše zesnulých vracejí na zem-
ský povrch a živí mohou navštívit podsvětí. 
S nástupem křesťanství byla tato slavnost nahra-
zena svátkem Všech svatých, kdy se vzpomíná 
na zesnulé, a to již od 12. století. 
V zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během 
tohoto dne navštívit hřbitov a zapálit svíčku či po-
ložit květiny – což má symbolizovat víru ve věčný 
život a demonstrovat přesvědčení, že život hro-
bem nekončí. 
Mezi lidové pověry patřila také ta, že v předvečer 
Dušiček vystupují duše z Očistce, aby si odpoči-
nuly od útrap. Blízcí proto plnili lampy máslem, 
aby si duše mohly potřít spáleniny. Peklo se také 
pečivo ve tvaru kostí, tzv. kosti svatých. 
V anglosaských zemích jsou tyto svátky spojené 
s veselicí, která se nazývá Halloween. 
A v listopadu nás čeká ještě jeden výjimečný 
den, a to svátek Den boje za svobodu a demo-
kracii, který se slaví každoročně 17. listopadu. 
Je to připomínka uzavření českých škol nacisty 
a událostí, které předcházely sametové revoluci. 
Roku 1939 se vedení nacistického Německa 
rozhodlo uzavřít české vysoké školy. Po razii ně-
meckých složek bylo popraveno bez soudu de-
vět představitelů studentských vůdců, 1200 jich 
bylo zatčeno a převezeno do koncentračního tá-
bora, kde útrapy nepřežilo 35 z nich. 
Připomínka 50. výročí těchto nacistických represí 
přerostla v roce 1989 v demonstraci proti komu-
nistickému režimu. Na Albertově se sešlo několik 
tisíc studentů vysokých škol a pokojně demonst-
rovali až do doby, kdy byli demonstrující surově 
biti obušky, zatčeni a naloženi do připravených 
autobusů. Brutální zásah policejních složek vyvo-
lal vlnu takové nevole, která nepochybně vedla 
k akci dnes už známou jako sametová revoluce. 
Tak to vidíte, jak je naše historie bohatá na vý-
jimečné okamžiky. Já vám však přeji poklidný 
listopadový měsíc, bez újem, bez starostí a bez 
stresu z vánočních příprav. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

2017 Zprávy z města

Rozhovor o  lokal itě  Na Valech

Koncem května byla zahájena výstavba dopravně urbanistické-
ho řešení území Na Valech. Výstavba měla být dokončena kon-
cem září, na otázky ohledně nedokončené stavby odpovídal Jan 
Žíla, vedoucí Odboru majetku města.  

Kdy předpokládáte, že bude stavba v lokalitě Na Valech hotová? 
	 Předpokládám,	 že	 bude	 hotová	 do	 poloviny	 listopadu.	
Takové	informace	máme	také	od	zhotovitele.

Stavba měla být hotová do konce září, co se stalo? 
	 Stavba	 se	 zpozdila	hned	 z	několika	důvodů,	mimo	 jiné	
proto,	 že	 tam	vznikly	 práce	nad	 rámec	projektu,	 a	 to	 zejména	
ohledně	 změny	 v	 komunikacích	 z	 důvodu	 přeložky	 vodovodů	
a	kanalizací.

Je tedy chyba na straně zhotovitele, a pokud ano, čeká ho něja-
ký postih? 
	 Na	základě	dohody	s	technickým	a	autorským	dozorem	
jsme	rozhodli,	že	opravdu	vznikly	okolnosti,	se	kterými	se	nepo-
čítalo.	Díky	dodatku	č.	3	jsme	prodloužili	termín	dodání	o	15	dnů,	
tedy	do	16.	10.	2017.	Od	17.	10.	2017	jim	však	už	běží	smluvní	pená-
le.	

Budou tedy nějaké změny oproti předchozímu plánu? 
	 Nějaké	změny	tu	jsou,	ale	z	pohledu	funkčnosti	celku	se	
jedná	o	drobné	změny,	které	jsou	běžné	u	staveb	před	dokonče-
ním.	Realita	je	někdy	jiná,	než	na	papíře	–	není	to	však	nic	zásad-
ního,	co	by	změnilo	funkci	celku.

Kdy bude lokalita Na Valech zpřístupněna občanům? 
	 Vše	záleží	na	tom,	jak	hladce	proběhne	předání	celé	stav-
by.	My	se	však	budeme	snažit,	aby	kolaudace	proběhla	co	nejdří-
ve	a	lokalita	Na	Valech	tak	mohla	být	občany	využívána.	

«LAT»

Výběrová ř ízení

Město Jaroměř vyhlašuje tato výběrová řízení:

• VŘ	č.	28/2017	na	obsazení	pracovního	místa	Referent	státní	
správy:	oddělení	sociálně-právní	ochrany	dětí	odboru	sociál-
ních	věcí	a	zdravotnictví,	kurátor	pro	děti	a	mládež.	

• VŘ	č.	29/2017	na	pozici	Referent	odboru	životního	prostředí.
• VŘ	č.	30/2017	na	pozici	Vedoucího	oddělení	stavebního	úřadu	

odboru	výstavby.
• VŘ	č.	31/2017	na	pozici	Referent	odboru	výstavby,	na	úseku	

státní	památkové	péče.	

Podrobné	informace	a	přihlášky	do	výběrového	řízení	naleznete	
na	webových	stránkách	www.jaromer-josefov.cz.
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ZŠ B.  NěmcovéPoskytnutí  zápůjček

Poskytování zápůjček, z prostředků Fondu rozvoje 
a oprav nemovitostí na území města Jaroměře pro rok 
2018/1, se řídí Zásadami pro využívání Fondu rozvoje 
a oprav nemovitostí na území města Jaroměře v plat-
ném znění (dále jen Zásady).

1.	 Termín	výběrového	řízení	pro	příjem	žádostí	se	vyhla-
šuje	od	16.	10.	2017	do	16.	11.	2017.	

2.	 Žádosti	občanů	se	přijímají	na	tiskopise	vydaném	MÚ	
Jaroměř,	 tiskopis	 je	možno	 vyzvednout	 na	 odboru	
plánovacím	a	finančním	(dále	jen	OPF)	č.	dveří	111,	115	
nebo	je	ke	stažení	na	internetových	stránkách	Města	
Jaroměře,	www.jaromer-josefov.cz.	Žádosti	přijímají	
pracovnice	OPF,	 Jaroměř,	 nám.	 Československé	 ar-
mády	16,	Bartoňová	Marie,	tel.:	491	847	236,	zástup	
Čižinská	 Hana,	 tel.:	 491	 847	 231,	 vedoucí	 OPF	 Neu-
mannová	Iveta,	tel.:	491	847	230.

Žádost musí obsahovat:
• jméno,	příjmení,	RČ	fyzické	osoby	nebo	název	práv-
nické	osoby,	její	IČO,	označení	osoby	oprávněné	jed-
nat	za	právnickou	osobu,	výpis	z	obchodního	rejstří-
ku,

• bydliště	fyzické	osoby	nebo	sídlo	právnické	osoby,
• přesné	 označení	 stavby	 nebo	 jednotky,	 které	 jsou	
předmětem	žádosti	(adresa,	číslo	popisné,	číslo	bytu,	
číslo	parcely,	katastrální	území	apod.),

• účel,	na	který	 je	zápůjčka	požadována,	při	kumulaci	
titulů	popis	jednotlivě	rozepsat,

• doklad	o	vlastnictví,
• požadovaná	částka	zápůjčky,
• při	zápůjčce	nad	300.000	Kč	znalecký	posudek	o	ceně	
zástavy	ne	starší	1	roku,

• u	 fyzických	 osob	 potvrzení	 jejich	 zaměstnavate-
lů	 o	 tom,	 že	 jejich	 zdanitelné	 příjmy	 přesahují	 výši	
měsíčního	 zabavitelného	minima	o	 částku	 2.500	Kč	
za	 každý	 titul	 půjčky,	 nebo	 pokud	 bude	 žadatelem	
OSVČ	–	kopii	daňového	přiznání	za	minulý	kalendářní	
rok,	prokazující	průměrný	měsíční	příjem	jako	v	před-
cházejícím	bodě,	u	právnických	osob	doložením	da-
ňového	 přiznání,	 výkazu	 zisku	 a	 ztrát,	 rozvahy	 za	
předcházející	kalendářní	rok,

• vyjádření	 odboru	 výstavby	 MÚ	 Jaroměř	 (ohlášení,	

územní	souhlas,	stavební	povolení,	aj.),
• návrh	 na	 zajištění	 poskytované	 zápůjčky	 (zástavou	
věcí,	ručitelským	prohlášením),

• při	ručení	zástavou	věcí	doložení	potvrzení	o	pojiště-
ní	zastavované	věci	na	živel	po	celou	dobu	zápůjčky	
–	bude	provedena	vinkulace	pojistného,

• údaje	o	ručitelích,	včetně	potvrzení	jejich	zaměstna-
vatelů	 o	 tom,	 že	 jejich	 zdanitelné	 příjmy	 přesahují	
výši	měsíčního	zabavitelného	minima	o	částku	2.500	
Kč	za	každý	titul	půjčky,	nebo	pokud	bude	ručitelem	
OSVČ	kopii	daňového	přiznání	za	minulý	kalendářní	
rok,	prokazující	průměrný	měsíční	příjem	jako	v	před-
cházejícím	bodě,

• společenství	vlastníků,	předkládá	usnesení	shromáž-
dění,	jakožto	orgánu	společenství	vlastníků,	o	uděle-
ní	souhlasu	k	uzavření	smlouvy	o	zápůjčce,	případně	
k	uzavření	smlouvy	o	zřízení	zástavního	práva	k	jed-
notce,

• čestné	prohlášení	žadatele,	že	nemá	vůči	městu	Jaro-
měř	závazky	po	lhůtě	splatnosti.

3.	 Návrh	na	rozdělení	zápůjček	z	fondu	pro	rok	2018/1	
bude	 komisí	 předložen	 k	 projednání	 zastupitelstvu	
města	nejpozději	v	měsíci	prosinci	2017.	

4.	 Podmínky	pro	poskytování	zápůjček:	Předložené žá-
dosti se posuzují z hlediska úplnosti dle Zásad.

5.	 Z	 fondu	 lze	 poskytnout	 zápůjčku	 na	 níže	 uvedený	
účel,	s	níže	uvedeným	úrokem,	v	níže	uvedené	maxi-
mální	výši	a	s	níže	uvedenou	maximální	lhůtou	splat-
nosti:

Termín	 a	 podmínky	 schváleny	 ZM	dne	 12.	 9.	 2017,	 číslo	
usnesení	0266-06-2017-OPF-ZM.

Iveta Neumannová, vedoucí OPF

Jak se  vol i lo  v  Jaroměři?
Volby 2017

Podívejte se na výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR v Jaroměři. 

Celkové	 výsledky	 za	 Jaroměř	 naleznete	 na	 stránkách	
města	pod	tímto	odkazem:

http://www.jaromer-josefov.cz/mestsky-urad/zpravy-z-u-
radu/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-cr-jak-
--se-volilo-v-jaromeri-1227cs.html?ftresult=volby.

Výsledky	 jednotlivých	 volebních	okrsků	 a	okolních	obcí	
naleznete	na	webových	stránkách	Českého	statistického	
úřadu www.volby.cz,	a	to	včetně	přednostních	hlasů.	

Vzhledem	k	 vánočním	 svátkům	 je	 stanovena	mimo-
řádná uzávěrka 1. čísla Zpravodaje 2018, a to na 
8. 12. 2017.	Prosím	vezměte	to	na	vědomí,	pozdější	
příspěvky	nebudou	do	prvního	čísla	2018	zařazeny!
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ZŠ B.  Němcové

Sportovní  dopoledne 
na Zemanově škole  v  Josefově

Stmelovací pobyt v Jizerských horách.

Tak	 jsme	se	dočkali!	Konečně	 jsme	šesťáci	a	 jedeme	na	
stmelovací	pobyt.
V	pondělí	ráno	po	srazu	před	školou	nastupujeme	do	au-
tobusu,	který	s	námi	míří	do	Janova	nad	Nisou.	Vítá	nás	
krásné	slunečné	počasí,	které	bohužel	dlouho	nevydrží,	
ale	déšť	se	nám	naštěstí	vyhýbá.	Po	ubytování	v	hotelu	
Semerink	a	vydatném	obědě	vyrážíme	na	bobovou	drá-
hu.
Další	dny	nás	dopoledne	i	odpoledne	čekají	hry	a	společ-
né	aktivity,	při	nichž	se	lépe	poznáváme	a	musíme	spo-
lupracovat,	např.	brännball	 (kolektivní	pálkovací	hra	ze	
Švédska),	 stavění	 stanu	 poslepu	 s	 navigací	 vidících	 ka-
marádů,	míčové	 hry,	 výstup	 na	 Everest…Velký	 úspěch	
slavila	 také	 návštěva	musherky	 Jany	Henychové,	 něko-
likanásobné	mistryně	ČR	a	Evropy,	která	nás	seznámila	
se	 svými	psími	miláčky,	 se	 kterými	 se	děti	 ani	 nechtěly	
rozloučit.	Tělesnou	zdatnost	jsme	si	mohli	otestovat	při	
výstupu	na	nejstarší	kovovou	rozhlednu	Slovanka.
Celý	pobyt	zakončila	diskotéka,	po	níž	jsme	se	jen	neradi	

ukládali	ke	spánku.	Pátek	už	byl	ve	znamení	balení	a	od-
jezdu	zpět	do	Jaroměře.
Snad	nemluvím	jen	za	sebe,	když	řeknu:	„Bylo to fajn!“

D. Balcarová, za žáky šestých ročníků ZŠ B. Němcové

Kurz sebeobrany pro „osmačky“.

V	pátek	6.	10.		proběhl	na	škole	již	tradiční	a	velmi	oblíbe-
ný	kurz	základů	sebeobrany.	Pod	vedením	zkušeného	in-
struktora	Mgr.	J.	Matouška	si	děvčata	nejdříve	vyslechla	
krátký	teoretický	výklad	a	poté	již	následovala	praktická	
část.
Celé	dopoledne	se	děvčata	osmých	ročníků	učila,	jak	po-
hotově	a	 správně	zareagovat	na	 různé	kritické	 situace.	
Samozřejmě	je	jasné,	že	za	šest	hodin	vás	nikdo	nenaučí,	
jak	se	ubránit	kdykoli	a	komukoli,	a	to	ani	není	cílem	kur-
zu.	Kurz	byl	proto	zaměřený	hlavně	na	prevenci;	jednalo	
se	o	praktickou	lekci	plnou	pohybu	a	simulace	reálných	
přepadení.	 Žákyně	 si	 postupně	 procvičovaly	 jednotlivé	
sebeobranné	techniky,	jako	např.	obranu	proti	úchopům	
za	 ruce,	 obranu	 proti	 různým	 druhům	 škrcení,	 využití	
úderů	a	kopů	v	sebeobraně	a	v	neposlední	řadě	i	základ-
ní	taktické	zásady.	Součástí	kurzu	byla	nejen	sebeobrana	
fyzická,	ale	také	slovní.	Velký	důraz	byl	kladen	na	dodržo-
vání	bezpečné	vzdálenosti,	ukázky	základních	prvků	 fy-
zické	sebeobrany	a	ochranné	prostředky	společně	s	vyu-
žitím	věcí	denní	potřeby	k	sebeobraně.
Dívkám	 se	 program	 dle	 ohlasů	 velmi	 líbil	 a	 s	 lektorem	
vzorně	spolupracovaly.	Pevně	věříme,	že	žádný	z	předvá-
děných	hmatů	nebudou	muset	nikdy	použít...

Mgr. L. Nejmanová (školní metodik prevence)

V pátek 6. října 2017 se žáci naší školy sešli v 8.00 hod. 
v tělocvičně školy, aby zde poměřili své síly v pohybové 
zručnosti. 

Soutěžily	skupiny	mladších	a	starších	žáků.	Po	úvodním	
seznámení	s	pravidly	začalo	vlastní	zápolení	o	ceny,	které	

věnovalo	ředitelství	školy.

Soutěže	 v	 běhu,	 přenášení	 předmětů,	 ve	 zvládání	 zá-
kladních	technik	v	kopané,	florbalu,	házené	i	basketbalu	
a	stolním	tenisu,	probíhaly	v	rychlém	sledu	za	sebou.	Pře-
dávání	pomyslného	štafetového	kolíku	a	chuť	soutěžit	se	
brzo	přenesla	do	bouřlivé	atmosféry	ve	školní	 tělocvič-
ně.	Všichni	se	navzájem	povzbuzovali,	což	přispělo	nejen	
k	dobrým	výkonům,	ale	také	snaze	všech	zúčastněných	
dosáhnout	co	nejlepšího	výsledku.	Starší	žáci	museli	pro-
kázat	větší	motorické	dovednosti	a	větší	zručnost.

O	konečných	výsledcích	rozhodla	vzájemná	zápolení	ve	
vybíjené.	 Po	 vyhlášení	 výsledků	 byly	 předány	 zajímavé	
ceny.	Už	dnes	se	všichni	těší	na	další	společné	sportová-
ní.

Mgr. František Netušil, učitel PrŠ, ZŠ a MŠ J. Zemana, Náchod 
(detašovaného pracoviště – Josefov)

Vzhledem	k	 vánočním	 svátkům	 je	 stanovena	mimo-
řádná uzávěrka 1. čísla Zpravodaje 2018, a to na 
8. 12. 2017.	Prosím	vezměte	to	na	vědomí,	pozdější	
příspěvky	nebudou	do	prvního	čísla	2018	zařazeny!
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Měsíc září je měsícem u žáků nepříliš oblíbeným. Po dvou 
měsících strávených velmi příjemně bez pravidelné školní do-
cházky a školních povinností musí opět usednout do školních 
lavic a přizpůsobit se požadavkům školního řádu a učitelů. 

Pro	 studenty	prvních	 ročníků	 jsou	první	 dny	po	prázdninách	
o	to	těžší,	že	se	musí	adaptovat	na	nové	prostředí	a	navázat	
mnohdy	úplně	nové	kontakty.	Proto,	aby	přechod	na	nový	typ	
školy	byl	pro	naše	nové	studenty	co	nejjednodušší,	organizuje-
me	pravidelně	adaptační	pobyty.	

Adaptační kurz aneb Zmokli jsme a už jsme tu 
Jak	se	stalo	dobrým	zvykem,	také	v	letošním	roce	vyrazily	naše	
nové	třídy	na	seznamovací	pobyt.	Tentokrát	byla	naším	cílem	
Lesní	plovárna	v	Mladých	Bukách.	V	den	odjezdu	(14.	září)	už	
od	 rána	drobně	pršelo.	A	 to	 jsme	 ještě	netušili,	 že	 tomu	 tak	
bude	po	oba	dny.	Zažili	 jsme	snad	všechny	druhy	deště	–	od	
jemných	až	něžných	kapek	po	prudký	liják.	Jak	řekl	jeden	náš	
lektor	–	když	prší	šikmo,	brzy	přestane.	Načež	se	spustil	déšť	
svislý…	I	přes	opravdu	neskutečné	počasí	(teplota	se	v	polo-
vině	 září	 pohybovala	 přes	 den	 kolem	 10	 stupňů,	 v	 noci	 bylo	
krásných	6	 stupňů	Celsia	 v	 chatkách	bez	 topení)	 jsme	 si	 náš	
adaptační	kurz	užili.	Lektoři	byli	sympatičtí	a	snažili	se	nás	za-
ujmout	 nejrůznějšími	 aktivitami,	 snad	 jsme	 se	 všichni	 trochu	
více	poznali	a	možná	nás	ty	extrémní	podmínky	připravily	na	
daleko	náročnější	životní	situace.	

Kamila Křížová, třídní učitelka 1. A 

Vyšší	ročníky	nemají	s	adaptací	problémy.	Naopak.	Dva	měsíce	
jsou	pro	některé	dlouhé	až	příliš	 a	někteří	už	 se	na	září	 těší,	
zvláště	když	vědí,	že	 je	čeká	zájezd	za	poznáním.	V	 letošním	
školním	roce	byly	organizovány	hned	dva	zájezdy	za	hranice	
všedních	dní.	Prvním	zájezdem	našich	studentů	byl	osmidenní	
zájezd	do	Anglie	a	Skotska	uskutečněný	v	druhém	zářijovém	
týdnu.	Neuvěřitelně	velká	skupina	(51)	studentů	se	vypravila	za	

poznáním	přírodních	a	kulturních	krás	země,	jejíž	obyvatelstvo	
děsilo	Římany	do	 té	míry,	 že	vystavěli	 šest	metrů	vysoký	val	
na	obranu	svých	pozic.	Skotská	města,	malebná	údolí	skotské	
vysočiny,	 hluboká	 jezera,	 tajemné	 hrady	 a	 neopomenutelné	
palírny	whisky.	Stručný	popis	cesty,	ale	za	ním	neuvěřitelné	zá-
žitky,	navždy	uložené	nejen	na	memory	cards…Druhou	cestou	
za	poznáním	se	na	přelomu	září	a	října	stal	poznávací	zájezd	
do	 Paříže.	 Dvacet	 studentů	 ze	 sexty,	 kvinty	 a	 2.	 A	 přečkalo	
úmornou	cestu	autobusem,	aby	se	mohli	pokochat	výhledem	
z	Eiffelovky,	svézt	na	 lodi	po	Seině,	projít	po	Champs-Elyssés	
a	v	zámku	a	parcích	Versailles.	Samozřejmě	si	dát	kávu	v	malé	
kavárničce,	projít	luxusní	butiky	nebo	se	nechat	namalovat	ma-
líři	u	Sacré	Coeur.	Nezapomenutelná	byla	i	bouřka	na	vrcholku	
nejvyššího	 mrakodrapu	 Montparnasse.	 Náročný,	 ale	 krásný	
prodloužený	víkend…	Není	to	ale	tak,	že	bychom	se	jen	adap-
tovali	a	cestovali.	Pod	vedením	učitelů	biologie	se	snažíme	i	my	
malou	měrou	přispět	k	ochraně	životního	prostředí.

Daniela Řípová, sestavila za kolektiv Gymnázia J. Žáka

Sběr starého papíru 2017 
Začátek	října	je	na	naší	škole	již	tradičně	spojen	se	sběrem	sta-
rého	papíru.	Letos	studenti,	za	vydatné	podpory	svých	rodin,	
nastřádali	3	800	kg.	Soutěž	jednotlivců	vyhrál	Michal	Vopinka	
ze	sexty	(613	kg),	na	druhém	místě	byl	Adam	Havrda	ze	sekun-
dy	 (271	kg)	a	 třetí	 skončila	Aneta	Kutíková	z	kvarty	 (251	kg).	
V	soutěži	tříd	obsadila	první	místo	kvarta	(1368	kg),	těsně	dru-
há	byla	sexta	(1309	kg)	a	třetí	skončila	sekunda	(441	kg).	Třída	
kvarta	vyhrává	jeden	den	navíc	na	exkurzi	nebo	výlet	a	studen-
ti	na	prvních	třech	místech	obdrží	knižní	poukázky.	Peníze	zís-
kané	sběrem	budou	převedeny	na	účet	Unie	rodičů	a	použity	
například	na	proplácení	jízdného	na	soutěže,	odměny	pro	stu-
denty	apod.	Všem	sběračům	děkujeme,	výhercům	gratulujeme	
a	těšíme	se	opět	v	říjnu	2018.	

Hana Pelouchová, učitelka biologie a chemie

Zprávy z  Gymnázia  Jaroslava Žáka

Základní  umělecká škola
F.  A.  Šporka

JAZZOMĚŘ 2017

Vážení	příznivci	kvalitní	muziky	a	jazzu	obzvlášť!	Dovoluji	si	Vás,	
jménem	Kolegia	hraběte	Šporka	a	jménem	Šporkova	Big	Ban-
du,	pozvat	na	jedenáctý	ročník	jazzového	minifestivalu	JAZZO-
MĚŘ	2017.	Na	koncertě,	který	tentokrát	proběhne	24. listopa-
du v 19 hodin	v	prostorách	Bowling	Centra	Pizzeria	Rozzano,	
vystoupí	tradičně	Big	Band	hraběte	Šporka	pod	vedením	Mar-
tina	Brunnera,	se	kterým	zahraje	 jeden	z	předních	saxofonis-
tů	současné	jazzové	scény	Marcel	Bárta.	Druhá	část	koncertu	
bude	patřit	kapele	MUFF,	kterou	tvoří	pětice	osobitých	muzi-
kantů,	v	čele	se	zmíněným	saxofonistou,	klarinetistou	a	skla-
datelem	Marcelem	Bártou,	vytvářejících	koláž	na	pomezí	jazzu	
a	rocku,	prolnuté	elektronikou	a	samply.	V	rámci	minifestivalu	
ještě	proběhne,	pod	vedením	Marcela	Bárty,	hudební	dílna	pro	
žáky	ZUŠ.	Jste	srdečně	zváni!

Vlastimil Kovář, ZUŠ 

České Vánoce

Každoročně	se	část	lidí	podivuje	nad	tím,	jak	brzo,	často	už	v	říj-
nu,	nám	jsou	připomínány	Vánoce	obchodními	řetězci.	Deval-
vace	duchovní	a	opravdové	hodnoty	slavení	Vánoc	je	zřejmá,	
u	komerčního	zisku	je	tomu	zřejmě	naopak.	Ale	představte	si,	
i	v	naší	ZUŠce	o	Vánocích	mluvíme	už	od	začátku	školního	roku.	
Naše	snažení	má	však	zcela	opačný	směr.	Připravujeme	totiž	
představení,	které	má	slavení	Vánoc	vrátit	 jejich	pravý	smysl.	
Představení	připravují	všechny	tři	obory	školy	–	tedy	hudební,	
výtvarný	 a	 literárně-dramatický.	 Protože	 jde	 o	 neobyčejnou	
věc,	dovolím	si	Vás	už	teď	pozvat	 13. prosince v 18 hodin	do	
jaroměřského	divadla,	kde	bude	představení	s	názvem	„České	
Vánoce“	poprvé	uvedeno	pro	veřejnost.	V	ten	samý	den	dopo-
ledne	bude	ještě	sehráno	pro	žáky	základních	škol	v	Jaroměři.	
Věříme,	že	se	Vám	stane	posilou	v	předvánočním	shonu	a	po-
hladí	Vás	po	duši.	Těšíme	se	na	Vás.	

Vlastimil Kovář, ZUŠ
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LISTOPAD 2017 Školství

Stmelovací  výlet
tentokrát  očima paní  učitelky

Vážení, dovolte mi, prosím, abych se s Vámi podělila o nové 
informace, kterými v posledních měsících žila a žije naše 
škola.

Od	 nového	 školního	 roku	 2017/18	 jsme	 přijali	 117	 nových	
žáků	–	otevřeli	 jsme	tedy	4	třídy	prvních	ročníků.	Od	škol-
ního	 roku	 2018/19	 otevíráme	nový	 tříletý	 učební	 obor	 ČA-
LOUNÍK	ukončený	výučním	listem.	Je	určen	nejen	pro	žáky,	
kteří	vycházejí	ze	základních	škol,	ale	i	pro	ty,	kteří	si	chtějí	
rozšířit	své	vzdělání.	
V	měsících	 říjnu	a	 listopadu	2017	a	únoru	2018	nás	navští-
ví	tesaři	–	žáci	z	Francie	(3	skupiny,	asi	50	žáků	s	doprovo-
dem).	Budou	pracovat	v	našich	dílnách	a	získávat	naše	zku-
šenosti	 z	 tohoto	 krásného	 řemesla,	 pod	 vedením	 našeho	
tesařského	mistra	pana	Bc.	Ladislava	Kubiase.	Náš	žák	On-
dřej	Sičák	(tesař)	 je	v	současné	době	na	půlroční	pracovní	
stáži	ve	Francii.
Dále	bych	chtěla	jménem	vedení	naší	školy	poděkovat	všem	
zaměstnancům	Městského	muzea	v	Jaroměři	za	to,	že	jsme	
společnými	silami	zorganizovali	výstavu	k	130.	výročí	řeme-
slného	školství	v	Jaroměři.	Děkujeme	panu	řediteli	Havelko-
vi,	paní	Mertlíkové,	našim	učitelům	a	všem	dalším,	kteří	se	
podíleli	na	celkové	přípravě	a	realizaci	této	výstavy.
V	sobotu	7.	10.	2017	jsme	se	zúčastnili	slavnostního	předání	
ocenění	za	Samostatně	odborné	práce.	Předání	se	konalo	
v	Praze	v	Kongresovém	sále	na	výstavišti	v	Letňanech.	Oce-
nění	předávali	ministryně	pro	místní	rozvoj	Karla	Šlechtová,	
prezident	Hospodářské	komory	Vladimír	Dlouhý,	viceprezi-
dentka	Hospodářské	komory	Marta	Nováková	a	za	Národní	
ústav	vzdělávání	paní	Husáková.	Vše	proběhlo	pod	záštitou	
prezidenta	 ČR.	 Slavnostního	 předání	 se	 ze	 Střední	 školy	
řemeslné	účastnili	tito	žáci:	3.	umístění	Michaela	Šimková,	
2.	umístění	Jan	Findejs	a	1.	místo	Jan	Hettler	–	žáci	učebního	

oboru	Umělecký	kovář,	zámečník	a	pasíř.	Dále	3.	umístění	
Viktor	Cipra,	2.	umístění	Zdeněk	Haš	a	1.	místo	Filip	Tošov-
ský	 –	 žáci	 učebního	 oboru	 Podkovář	 a	 zemědělský	 kovář	
a	1.	místo	Kateřina	Buriánková	v	oboru	Umělecký	keramik.
Hospodářská	 komora	 ČR	 udělila	 ČESTNÉ	 UZNÁNÍ	 Střední	
škole	řemeslné	v	Jaroměři	za	vysokou	úroveň	praktické	pří-
pravy.	Ocenění	absolventi	získali	ve	školním	roce	2016/2017	
Osvědčení	Hospodářské	komory	České	republiky.	

Finále soutěžní přehlídky stavebních řemesel SUSO 2017:

	 Z	pěti	oblastních	kol	se	do	finále	probojovali	z	naší	
školy	 Dominik	 Beneš	 a	Martin	 Kaščák.	 V	 silné	 konkurenci	
10	družstev,	8	z	Česka	a	2	ze	Slovenska,	se	žáci	snažili	uká-
zat,	co	umí.	Finálové	kolo	se	konalo	na	výstavišti	PVA	v	hale	
6	v	 rámci	veletrhu	FOR	ARCH	v	Praze	Letňanech	od	 19.	–	
22.	9.	2017.	Hodnocení	porotců	bylo	velmi	náročné,	protože	
odborná	úroveň	letošních	finalistů	byla	špičková.	Potvrzují	
to	minimální	bodové	rozdíly	v	celkových	tabulkách.
Naši	 žáci	 vyhráli	 1.	 místo	 v	 disciplíně	 Konstrukční	 spoje.		
Martin	Kaščák	a	Dominik	Beneš	ze	Střední	školy	řemeslné	
Jaroměř	si	odvezli	krásné	třetí	místo.	Slavnostní	ceremoniál	
vyhlášení	výsledků,	jemuž	předcházela	autogramiáda	české	
reprezentantky	v	profesionálním	boxu	a	kickboxu	a	dvojná-
sobné	juniorské	mistryně	světa	v	mini	muší	váhové	katego-
rii	Fabiany	Bytyqi	a	herce	a	režiséra	Jakuba	Koháka,	proběhl	
za	účasti	viceprezidenta	HK	ČR	Romana	Pommera,	ředitele	
odboru	středního	a	vyššího	odborného	vzdělávání	a	institu-
cionální	výchovy	MŠMT	Ing.	Petra	Bannerta,	tajemníka	AČN	
Ing.	Tomáše	Lukeše,	ředitele	VOŠ	a	SPŠ	Volyně	RNDr.	Jiřího	
Homolky	a	dalších	významných	hostů.	Všem	našim	úspěš-
ným	žákům	děkuji	za	vzornou	prezentaci	naší	školy.

Mgr. Jitka Kočišová, ředitelka SŠŘ Jaroměř

Střední  škola  řemeslná Jaroměř

Můj milý zápisníčku,

musím	 ti	 poreferovat	 o	 svých	 nedávných	 zážitcích.	 Coby	
novopečená	třídní	učitelka	jedné	třídy	šestého	ročníku	jsem	
odjela	 s	 žáky	 hned	 po	 začátku	 školního	 roku	 na	 týdenní	
stmelovací	výlet.	Oficiální	cíl	akce?	Poznat	se	lépe	navzájem,	
posílit	 pěkné	 vztahy	mezi	 dětmi	 a	 užít	 si	 bezva	 společné	
chvíle	jinde	než	ve	školních	lavicích.	
Orlické	hory	se	otřásly	pod	náporem	živelnosti	těch	lumpí-

ků.	 Jejich	halas	 se	ozýval	po	vršcích	Šerlichu	 i	Velké	Dešt-
né,	šlapali	 jsme	do	svahů	Kačenčiny	říše	a	občas	 jsme	dali	
nohám	odpočinout	 u	 svačiny	 nebo	 u	 čaje	 na	Masarykově	
chatě.	 Naštěstí	 jsme	 ale	 ten	 jeden	 celodenní	 výlet	 přežili	
bez	újmy.	S	kolegyní	 jsme	po	této	túře	zadoufaly,	že	se	ti	
draci	alespoň	trochu	unaví	a	poznají	sladký	odpočinek.	Ale	
jak	jsme	se	zmýlily!	Jejich	neutuchající	energie	a	bleskurych-
lá	regenerace	je	opravdu	záviděníhodná.	Byla	jsem	ale	moc	
ráda,	že	se	k	přírodě	chovali	tak,	jak	měli.	Kačenka	nám	za	to	
přála	s	počasím	a	zachmuřené	nebe	nám	na	hlavu	nespadlo.
A	co	stmelovací	hry	a	soutěže	v	dalších	dnech?	Byly.	A	bylo	
jich	dost.	Povídací,	běhací,	dramatické	i	stavitelské.	Bylo	to,	
jak	žáčci	řekli:	„Fantastické a báječné“.
A	 tak	si	náš	první	 společný	pobyt	na	horách	děti	opravdu	
užily.	Přežily	 jsme	samozřejmě	 i	 já	 s	kolegyní	a	vyčerpané	
jsme	se	s	dráčaty	loučily	máváním.	Uf,	máme	to	zdárně	za	
sebou.	Slovy	V.	Nezvala	– Bylo to krásné, ale bylo toho dost. 
Takže	 sbohem	 a	 šáteček,	 zápisníčku,	 jistě	 ti	 zanedlouho	
zase	nějaký	další	zážitek	svěřím.

Mgr. Veronika Nyklíčková, ZŠ Na Ostrově

Zprávy z  Gymnázia  Jaroslava Žáka
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Spolky a organizace LISTOPAD

Spolek Sante

Z provozních důvodů vedení cukrovaru změnilo ter-
mín prohlídky cukrovaru na 22. 11. 2017.

Program zájezdu se nezměnil:

• exkurze	v	cukrovaru	v	Českém	Meziříčí
• oběd	v	Novém	Městě	nad	Metují
• procházka	městem	(v	závislosti	na	počasí)

 
Jízdní řád – odjezd:

• nádraží	ČD	 	 07.45	hod.
• poliklinika		 	 08.00	hod.
• Josefov	(u	hodin)	 	 08.10	hod.

Cena zájezdu:

• členové	SD	Jaroměř	 150	Kč
• nečlenové	SD	Jaroměř	 200	Kč

Přihlásit	 se	 je	 ještě	 možné	 u	 pana	 Koláře	 na	 tel.:	
732 474 035.	Prohlídka	cukrovaru	je	fyzicky	náročnější	
(je	tam	hodně	schodů).

Kolář Ivan, za výbor SD, MO Jaroměř 

Spolek TROJKA a restaurace Růžovka v Jaroměři zve 
všechny na LISTOPADOVÝ turnaj v trojkovém mariáši.

O	pohár	starosty	města	Jaroměře	a	přeborníka	obcí	Ja-
roměřska	pro	rok	2017	–	2.	kolo.	Hraje	se	trojkový	ma-
riáš	na	čtyři	hodinová	kola	a	padesátihaléřový	mariáš.

Kdy:		 	 sobota,	18.	listopadu	2017

Prezentace:  10.30 – 10.50 hod.
	 	 1.	kolo	 11.00	–	12.00	hod.
	 	 2.	kolo	 12.10	–	13.10	hod.
  Oběd 13.15 – 13.45 hod. 
	 	 3.	kolo	 13.50	–	14.50	hod.	
	 	 4.	kolo	 15.00	–	16.00	hod.

Ukončení	turnaje	v	16.15	hod.	Poplatek	100	Kč	(nejpoz-
ději	při	prezentaci).	V	ceně	je	oběd.
Více	informací	na	telefonu 732 632 712,	e-mail:	josef.du-
sek44@seznam.cz.	Vítěz	každého	turnaje	získá	pohár	
a	účastníci	obdrží	ceny.	Těšíme	se	na	Vaši	účast.	Přijďte,	
podpořte	a	zahrajte	si	tento	turnaj.

Josef Dušek, spolek Trojka

Turnaj  v  trojkovém mariáši Změna termínu u zájezdu do cukrovaru

Spolek Sante mezi sebe hledá nové členy. 

Stačí	mít	pouze	chuť	přijít	mezi	nás!	S	námi	přijdete	na	
jiné	myšlenky,	 najdete	 si	 nové	 přátelé,	 poznáte	 skvělé	
věci	a	zažijete	nové	zážitky.	Jezdíme	na	výlety,	pořádáme	
akce,	wellness	a	ozdravné	pobyty.	
Stačí	se	přihlásit,	a	to	každé	sudé	pondělí	v	měsíci	v	naší	
kanceláři	na	MÚ,	dveře	č.	12,	od	15.	do	16.	hod.	Členský	
příspěvek	na	rok	činní	100	Kč.	

Jedním	z	výletů,	který	 je	úspěšně	za	námi,	 je	Kopidlen-
ský kvítek	–	mezinárodní	soutěž	žáků	středních	zahrad-

nických	škol,	která	vrcholí	velkou	zahradnickou	prodejní	
výstavou.	V	sobotu,	14.	10.	2017,	jsme	se	v	ranních	hodi-

nách	sešli	v	Jaroměři	a	vyrazili	směrem	Kopidlno.	Čekaly	
na	nás	stánky	s	živými,	suchými	a	dekorativními	květina-
mi,	stánky	se	sýry,	klobásy	a	medovinou	a	nemohl	chybět	
ani	prodej	zahradnických	a	řemeslných	výrobků.	Zhlédli	
jsme	módní	přehlídku	s	květinovými	kompozicemi	a	na	
závěr	 jsme	absolvovali	prohlídku	nádherného	zámecké-
ho	areálu.	Počasí	nám	přálo	a	my	 jsme	se	domů	vraceli	
plni	prožitků	a	v	každé	ruce	minimálně	jednu	tašku	–	 je	
přeci	potřeba	udělat	si	radost.
Další	plánovanou	akcí	je	Mikulášské	posezení,	dne	18.	lis-
topadu	a	také	Vánoce	na	zámku	Hrádku	u	Nechanic,	tato	
akce	se	budou	konat	25.	listopadu	2017.	Budeme	se	těšit!

Informace	o	všech	akcích	naleznete	ve	Zpravodaji	a	v	na-
šich	vitrínách.

Angelika Tykalová st., předsedkyně spolku Sante

Prosíme	všechny	členy,	aby	zaplatili	včas	členské	pří-
spěvky	na	 rok	2018.	 Je	 ještě	mnoho	 lidí,	 kteří	nemají	
zaplacenou	 členskou	 známku	 za	 tento,	 ale	 i	 minulý	
rok.	 Dle	 platných	 stanovat	 spolku	 Sante	 budou	 tito	
lidé,	pokud	nezaplatí	do	konce	roku	2018,	automaticky	
vyškrtnuti	ze	seznamu	členů	a	nebudou	již	nadále	moci	
využívat	mnohé	výhody	s	členstvím	spojené.		

Spolek PRONÁMĚSTÍ  a  zvelebování  náměstí
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Závody agi l i ty
„Skok o jaroměřský precl ík“

Poslední srpnovou sobotu, 26. srpna, se konal na jaro-
měřském kynologickém cvičišti tradiční, již 20. ročník 
závodů agility „Skok o jaroměřský preclík“. 

Jak	bylo	vidět,	tyto	závody	patří	u	závodníků	k	vyhláše-
ným,	o	čemž	svědčí	60	přihlášených	startujících	týmů	se	
svými	malými,	středními	či	velkými	psy,	různých	plemen	
či	jejich	kříženců.	Po	ranní	prezenci	byl	pro	závodníky	při-
praven	první	běh	agility,	který	 si	nejdříve	zaběhly	 týmy	
v	kategorii	začátečníci,	a	poté	byl	připraven	v	těžší	vari-
antě	pro	již	závodící	týmy.	Všichni	závodníci	mohli	ukázat	
své	dovednosti,	a	hlavně	přesnost	na	připraveném	par-
kuru.	Následoval	běh	jumping	pro	veterány	a	začáteční-
ky,	po	malé	přestavbě	na	složitější	variantu	pro	zkušené	
závodící	týmy.	A	že	se	bylo	na	co	dívat	–	rychlost,	akčnost	
a	nadšení	při	běhu	psů	přes	překážky	zaujalo	přihlížející	
diváky.	Nápadité	a	krásné	parkury	byly	připraveny	a	po-
souzeny	paní	rozhodčí	Evou	Neumanovu.	Naši	 jaroměř-
skou	 organizaci	 reprezentovalo	 13	 týmů	 a	 vedlo	 se	 jim	

velmi	dobře.	Kompletní	výsledky	a	fotogalerie	na	strán-
kách	ZKO	Jaroměř.
Poděkování	patří	sponzorům	akce:	K-9,	Candie´s,	Nakla-
datelství	PLOT,	Časopis	Psí	kusy,	DOG	TRACE,	Rock&Bell,	
Krmeni.cz,	Od	Radky	–	Výcvikové	kilty	/	sukně	a	další	po-
třeby	 pro	 pejsky	 a	 pejskaře,	 Dokonalá	 Láska,	 Od	 Réni,	
Škubánkov,	SmartPet	–	Podložky	pro	pejsky,	Kooira,	AL-
PHA	Stylsoft	s.r.o.,	Forte	SPORT	Jaroměř,	Vinotéka	u	sv.	
Mikuláše	 Jaroměř,	 Petr	 Tláskal,	 Komerční	 banka	 Jaro-
měř,	STEBAU	Jaroměř	s.r.o.,	Restaurace	Na	 letišti	Jaro-
měř	–	Josefov,	Fineko	s.r.o.

Výsledky našich členů:

Lenka Bugalová, ZKO Jaroměř

Změna termínu u zájezdu do cukrovaru

Prosíme	všechny	členy,	aby	zaplatili	včas	členské	pří-
spěvky	na	 rok	2018.	 Je	 ještě	mnoho	 lidí,	 kteří	nemají	
zaplacenou	 členskou	 známku	 za	 tento,	 ale	 i	 minulý	
rok.	 Dle	 platných	 stanovat	 spolku	 Sante	 budou	 tito	
lidé,	pokud	nezaplatí	do	konce	roku	2018,	automaticky	
vyškrtnuti	ze	seznamu	členů	a	nebudou	již	nadále	moci	
využívat	mnohé	výhody	s	členstvím	spojené.		

Každý návštěvník jaroměřského náměstí si jistě povšiml, 
že v obloucích obou podsíní vždy na jaře rozkvétají kvě-
tiny umístěné v závěsných koších i na zábradlích poblíže 
vinotéky. 

Tyto	květiny	 již	 čtvrtým	 rokem	tvoří	po	celé	 léto	až	do	
podzimu	 krásnou	 výzdobu	 podsíní	 a	 oživují,	 jinak	 léta	
chřadnoucí,	historické	centrum	našeho	města.	
Tuto	květinovou	výzdobu,	pro	potěchu	oka	našich	obča-

nů	a	návštěvníků	náměstí,	 zajistil	 spolek	PRONÁMĚSTÍ,	
který	samozřejmě	po	celé	léto	o	květiny	pečuje	a	vždy	na	
jaře	je	obnovuje.
Velký	dík	a	uznání	vyslovujeme	našim	členkám,	které	se	
o	jednotlivé	květinové	koše	pečlivě	starají,	květiny	v	par-
ném	 létě	 i	 denně	 zalévají,	 odstraňují	 odkvetlá	 květen-
ství	a	přihnojují	 je.	A	to	mnohdy	ze	žebříku	vysoko	nad	
dlažbou	podloubí,	což	je	samo	o	sobě	úctyhodný	výkon.		
Díky	této	péči	naše	květiny	úspěšně	konkurují	a	mnohdy	
i	předčí	květinovou	výzdobu	v	ostatních	částech	centra.					
Abychom	práci	našich	členek	alespoň	poněkud	usnadnili,	
zakoupili	jsme	loni	malé	elektrické	mobilní	čerpadlo	s	po-
střikovačem	na	dlouhém	 rameni,	 takže	alespoň	zálivku	
mohou	provádět	bez	akrobacie	na	vysokém	žebříku.
Jsme	 si	 vědomi,	 že	 tato	naše	 činnost	 je	 jen	malým	pří-
spěvkem	k	celkové	revitalizaci	našeho,	jinak	potenciálně	
krásného	náměstí,	ale	stále	doufáme	(alespoň	ti	mladší	
z	nás),	že	se	jednou	dočkáme	i	jeho,	neustále	odkládané,	
rekonstrukce.	

Spolek PRONÁMĚSTÍ

Spolek PRONÁMĚSTÍ  a  zvelebování  náměstí
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Recenze na pozoruhodný sborník

Vyšel pozoruhodný sborníček 150 let Farního sboru Čes-
kobratrské církve evangelické v Semonicích (1867-2017).

V	neděli	17.	září	2017	vyšel	v	obci	Semonice,	místní	části	
Jaroměře,	pozoruhodný,	 zajímavý	a	nesporně	přínosný	
sborníček	„150 let Farního sboru Českobratrské církve 
evangelické v Semonicích (1867–1917)“	–	o	72	stranách,	
15	statích	napsaných	11	autory	a	s	33	obrázky,	nákladem	
200	výtisků	v	prvním	vydání.	Vydal	Farní	sbor	Českobra-
trské	církve	evangelické	v	Semonicích	k	výročí	150	let	od	
založení	sboru.	
K	vydání	ho	připravila	redakční	rada	v	čele	s	erudovanými	
historiky.	 Je	 to	Mgr.	 Jiří	Matějka,	historik	 a	bohemista,	
autor	obsáhlých	rukopisných	monografií	Dějiny	Semonic	
(2006,	669	stran	strojopisu,	včetně	příloh)	a	vyčerpáva-
jícího	strojopisu	Dějiny	sboru	Českobratrské	církve	evan-
gelické	v	Semonicích	(1998,	577	stran	strojopisu,	včetně	
příloh)	 a	 zároveň	 autor	 několika	 historických	publikací.	
Dalším	zúčastněným	historikem	a	archivářem	je	emeritní	
muzejník,	publicista	a	emeritní	 starosta	města	 Jaroměř	
PhDr.	 Pavel	 Mertlík.	 Samozřejmě,	 že	 členem	 redakční	
rady	je	též	agilní	a	velmi	iniciativní	současný	farář	semo-
nického	sboru	Mgr.	Radim	Žárský	a	jeho	manželka	a	spo-
lupracovnice	Mgr.	Jana	Žárská.	Graficky	upravila	a	k	tisku	
připravila	Jana	Vysoká	z	Prahy.	
Publikaci	ilustracemi	obohatil	akademický	malíř	Jiří	Ško-
pek	(2	kresby)	a	Petr	Vysoký	(1).	Autory	fotografií	(21	čer-
nobílých	a	9	barevných)	 jsou	Adam	Bečák,	Pavel	Víšek,	
Pavel	Mertlík	a	 Jana	Žárská.	Také	byly	použity	 fotogra-
fie	z	archivu	Jiřího	Matějky	a	archivu	sboru.	Brožuru	na	
hlazeném	papíru	kvalitně	vytiskla	tiskárna	TISK	AS	s.r.o.,	
Jaroměř.
Nyní	zalistujme	a	začtěme	se	do	obsahu	publikace,	kte-
rá	je	velmi	promyšleně	komponovaná.	Po	úvodním	slovu	
Radima	 Žárského	 následuje	 zdařilý	 20	 stránkový	 histo-
rický	přehled	Pavla	Mertlíka	–	Dějiny	Farního	sboru	Čes-
kobratrské	 církve	 evangelické	 v	 Semonicích	 (s.	 5–20),	
využívající	 cenného	 rukopisu	 Jiřího	Matějky.	 Autor	 zde	
připomíná	nejen	velký	religiózní,	duchovní,	ale	i	historic-
ký,	 pedagogický	 a	 vůbec	 kulturní	 přínos	 evangelického	
sboru	i	jeho	evangelické	školy	(1866–1920)	pro	široký	re-
gion.	P.	Mertlík	již	otiskl	některé	články	k	tomuto	kultur-
ně	 církevnímu	 jubileu	 v	 jaroměřském	 Zpravodaji,	 takže	

by	bylo	nošením	dříví	do	 lesa	 je	zde	opakovat	 (o	evan-
gelické	škole	též	pojednává	 i	speciální	stať	R.	Žárského	
a	J.	Matějky	na	straně	40–43).	
Další	statě	jsou	založené	na	historii,	na	vzpomínkách,	na	
dění	i	na	připomenutí	významných	osobností,	funkcioná-
řů	a	zasloužilých	členů	sboru,	 jako	byli	učitel	 z	evange-
lické	školy	Jaroslav	Zeman	či	písmák	a	kronikář	Jaroslav	
Gabriel	(autoři	příspěvků:	J.	Matějka,	R.	Žárský,	Jana	Kor-
belová,	 Iva	 Kosek	 Bartošová,	 Jarmila	 Zichová,	 Jiří	 We-
infurter).	 Připomenuty	 jsou	 také	 historické	 a	 umělecké	
památky.	 Poučeně	 o	 zdejších	 varhanách	 informuje	Mi-
chal	Novenko,	o	hodinách	a	zvonech	na	věži	kostela	píší	
R.	Žárský,	Karel	Vik	a	J.	Matějka.	Zasloužilý	kurátor	sboru	
Jaroslav	Andrejs	 se	 rozpomíná	na	 svou	 takřka	 třicetile-
tou	práci	zdejšího	kurátora.	Je	zcela	správné,	že	 je	zde	
otištěn	 také	přehled	 farářů	Farního	sboru	ČCE	v	Semo-
nicích	od	roku	1868–2010	(na	s.	58–60)	s	jejich	portréty	
a	medailonky	o	jejich	práci.
Jaroměřská	veřejnost	je	už	dobře	obeznámena	s	25letý-
mi	aktivitami	činorodého	Milíčova	domu	a	střediska	Dia-
konie	ČCE	v	 Jaroměři	 (1992–2017),	o	němž	referují	Petr	
Neumann	(Okolnosti	vzniku,	s.	61–62)	a	Jana	Žárská,	kte-
rá	rovněž	zasvěceně	představuje	Středisko	Diakonie	ČCE	
–	Milíčův	dům	v	Havlíčkově	ulici	v	Jaroměři	(s.	63–64).
Na	 závěr	 je	 velmi	 zajímavá	 a	 podnětná	 prognostická	
a	optimistická	úvaha	faráře	Radima	Žárského	„Jít	štěstí	
naproti“	 (aneb	 Jak	 vidím	 budoucnost	 sboru	 v	 Semoni-
cích,	s.	68–69).	Zde	se	uvádí,	že	v	roce	1949	k	semonic-
kému	sboru	patřilo	40	obcí.	Pro	zajímavost,	ve	Stručném	
přehledu	historie	evangelického	sboru	v	Semonicích	(od	
s.	72)	je	citováno,	že	v	roce	1872	bylo	ve	sboru	600	členů,	
v	roce	1887	přes	700	a	v	roce	1891	počet	dále	rostl	(156	ro-
din	ze	30	obcí),	aby	v	roce	1946	dosáhl	nejvyššího	počtu	
členů	 (přes	 tisíc	 sto	členů),	 který	ale	brzy	prudce	klesl.	
V	roce	2017	sbor	registruje,	podle	vyjádření	současného	
faráře,	189	členů.	To	je	v	současnosti	úděl	všech	křesťan-
ských	církví	na	Jaroměřsku.
Představili	jsme	si	velmi	přínosnou	a	hodnotnou	jubilejní	
publikaci,	která	je	vydána	ve	velmi	nízké,	řekl	bych	až	bib-
liofilské	edici	–	pouhých	200	výtisků.	Sborník	je	k	dostání	
v	jaroměřských	knihkupectvích	asi	za	50	Kč.	Může	to	být	
pro	některé	zájemce	vhodný	vánoční	dárek.
Osobně	doporučuji.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř v sobotu 23. září 2017

Loutkářský soubor BOĎI	stále	HLE-
DÁ NOVÉ ČLENY. 

Zkoušíme	 každý	 pátek	 od	 18.00	 ho-
din	 v	 Boučkově	 loutkovém	 divadle.	
Potřebujeme	jak	vodiče,	tak	mluviče,	
ale	 i	 techniky.	 Telefon	 na	 principála	
Romana	 Bauera:	 777	 812	 470,	 email:	
bodi@bodi.cz,	www.bodi.cz.
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V souvislosti s letošními (r. 2017) vynikajícími výsledky na-
šich biatlonistů jsem si vzpomněl, že u nás v Jaroměři-Jose-
fově stále žije bývalý vynikající sportovec, paní Anna Pet-
rová, která v podobné, ale letní disciplíně, dosáhla mnoha 
vynikajících úspěchů, za něž se jí 4. listopadu 1976 dostalo 
ocenění Mistr sportu. 

Paní	 Petrové	 jsem	 chtěl	
položit	 mnoho	 otázek,	
které	 jsem	 měl	 pečlivě	
připravené,	ale	i	v	pokro-
čilém	 věku	 stále	 aktiv-
ní	 paní	 mi	 dokázala	 říci	
vše	 potřebné	 najednou	
a	 v	 požadovaných	 časo-
vých	souvislostech.	

A tak jsem jí už do řeči 
nijak nezasahoval, jen 
poslouchal a vše si peč-
livě zapisoval:
„V roce 1951, 4. listopa-
du, byl v naší republice 
založen Svazarm (Svaz 

pro spolupráci s armádou), Československá branná organi-
zace. Byly v něm soustředěny různé sportovní a technické 
složky, jako např. automotoklub, autoškoly, kynologové, ra-
dioamatéři, sportovní letci, střelci, Hi-Fi klub a později i MBS 
(Masově branný sport) – Dukelský a Sokolovský závod branné 
zdatnosti, z něhož se postupně vyvinul dnešní biatlon. Do té 
doby se běhal biatlon velkorážný, který byl soutěží armádních 
sportovců. Ke vzniku a postupnému rozšíření DZBZ (Dukelský 
závod branné zdatnosti) a SZBZ (Sokolovský závod branné 
zdatnosti) přispělo především to, že se daly ke střelbě pou-
žívat malorážkové střelnice. Jedním z hlavních propagátorů 
malorážkových soutěží byl biatlonista PhDr. Zdeněk Kašpar, 
původem z Brna. První soutěže v DZBZ a SZBS se konaly v roce 
1958, první mistrovství republiky pak v roce 1959 na Dukle. 
Zde uspěli především sportovci Východočeského kraje. V roce 
1959 se do Jaroměře vrátil z deníku Rudého Práva vyhozený 
redaktor Jan Slováček, velký sportovec a propagátor bran-
ných sportů. Jan Slováček se stal hlavním iniciátorem prvního 
závodu DZBZ v Jaroměři, který se konal hned v roce 1959 v Jo-
sefově u Poklasného mlýna. Střílelo se tehdy ještě z vojenské 
vzduchovky. V roce 1960 se v Josefově konal stejný závod, ale 
již jako Okresní přebor. Střílelo se už z malorážky a již za účasti 
sportovců z celého Východočeského kraje.
Dnešnímu biatlonu se ale tehdejší závody ještě nepodobaly. 
V podstatě to byl branný závod, který sestával z běhu teré-
nem, střelby z malorážky (5 ran vleže), pěti hodů granátem 
na cíl, běhu v masce na 100 metrů, zdravotní přípravy a brodu 
přes řeku. Běhal se ve tříčlenných hlídkách, zvlášť v katego-
riích mužů a žen. Závody DZBZ a SZBZ si postupně získávaly 
velkou oblibu, časem přibyly kategorie juniorů a dorostu. Mě-
nila se i pravidla. Byl vyřazen běh v masce, zdravotní příprava 
a brod přes řeku. Závody se staly soutěží jednotlivců. Za čas 
pak přibyly ještě kategorie žactva, nejprve ročníky 13–14 let, 
pak 10–12 a nakonec ještě 8–9 let. Žákovské kategorie střílely 

ze vzduchovky. Za nějaký čas přibyly závody štafet, rychlostní 
závod cross a střelecký souboj tříčlenných družstev. V sedm-
desátých letech se začaly používat mechanické terče, které se 
v téměř stejné podobě užívají při závodech dodnes. Biatlono-
vý sport se posléze stal celosvětově populárním, především 
ten zimní.“ 

Paní Petrová mi dále sdělila: 
„V roce 1960 se v Jaroměři konal Okresní přebor v DZBZ. Můj 
manžel, Rudolf Petr, mě přemluvil, abych šla hájit čest svého 
města. Copak běhání, to mi nedělalo potíž. Od malička jsem 
totiž pěstovala atletiku, především běhy na střední tratě a te-
rénem. Horší to ale bylo se střelbou. Z pěti ran jsem v tomto 
závodě netrefila terč ani jednou. Byla jsem poslední. Přesto 
se mi ale tento sport zalíbil. U svého tehdejšího zaměstnava-
tele jsem měla velkou výhodu v tom, že jsem mohla trénovat 
na blízké střelnici. Střílet mě naučil můj dlouholetý spolupra-
covník pan František Pultar. Navíc i doma jsem měla velkou 
podporu pro tento druh sportu. Netušila jsem, že tak vlastně 
začala moje dlouhá sportovní kariéra.“

Foto a text: Jindřich Polák

----------------------------------------pokračování příště---------------------------------------------
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Umělecká kolonie  Bast ion IV
Naše plány do chladných dnů

Rozhovor s  MUDr.  Veselou

V první polovině října proběhl v Josefově již druhý ročník me-
zinárodního fotografického workshopu, nazvaný JOSEFOV II. 

Zúčastnilo	se	ho	celkem	36	studentů	z	5	uměleckých	škol	(kon-
krétně	ALUO	Ljubljana	–	Slovinsko,	VSVU	Bratislava	–	Sloven-
sko,	 ASP	 Katowice	 –	 Polsko,	 FU	 OSU	 Ostrava,	 FMK	 UTB	 ve	
Zlíně).	Pro	nastupující	fotografickou	generaci	se	stala	pevnost	
Josefov	 kulisou	 i	 samotným	objektem	 jejich	 tvorby.	 Studenti	
vytvořili	 různorodou	 obrazovou	 výpověď	 v	 limitovaném	 pro-
storu	a	čase.	Žánrově	se	fotografické	práce	pohybují	od	doku-
mentu	přes	inscenované	fotografie	lidské	figury	v	prostoru	po	
speciální	techniky,	jako	jsou	fotogramy.	Josefov	je	pro	tvorbu	
tohoto	typu	velice	inspirativním	místem.	Velmi	děkujeme	měs-
tu	Jaroměř	za	laskavou	podporu,	bez	níž	by	celá	akce	nemohla	
proběhnout!	Pokud	jste	nestihli	vernisáž	výstavy,	výsledky	prá-
ce	studentů	máte	možnost	zhlédnout	až	do	8.	prosince.	Bude-
te-li	mít	zájem	o	návštěvu,	kontaktujte	nás	na	e-mailové	adrese	
bastioniv.josefov@gmail.com.	
V	druhé	polovině	října	proběhl	první	„Blešák na dvorku“.	Všem	
děkujeme	za	účast,	a	jakmile	počasí	dovolí,	budeme	se	těšit	na	
další	bleší	setkání.	
Máte-li	alespoň	špetičku	výtvarného	nadání,	případně	chcete-li	
vyzkoušet	něco	úplně	nového,	zapojte	se	do	kurzů	figurálního	
kreslení.	Každé	pondělí	od	18	do	20	hodin	v	sobě	můžete	obje-
vovat	netušené	schopnosti…	Odborně	Vás	povede	akademic-
ký	sochař	Petr	Novák	z	Jaroměře.	Kurzovné	činí	symbolických	
50	Kč	za	lekci.	Přijďte	si	vyzkoušet,	co	ve	Vás	je.	
Pokud	Vás	neláká	kreslení,	ale	do	příjemného	prostředí	Bastio-

nu	IV	byste	přesto	rádi	zavítali,	budeme	se	na	Vás	těšit	v	pátek	
24. listopadu	 při	 tradiční	 Adventní	 ochutnávce	 italských	 vín.	
V	galerii	Prachárně,	kde	příjemný	večer	proběhne,	pro	Vás	bude	
připraveno	drobné	italské	občerstvení	a	několik	druhů	vynika-
jícího	 italského	vína.	Vstupné	(zahrnující	ochutnávku)	činí	250	
Kč	na	osobu.	Večerem	nás	hudebně	provede	komorní	pěvecké	
sdružení	Cantus	Jaroměř!	Přijďte	s	námi	pobýt	a	popít…
Završením	našeho	celoročního	snažení	budou	vánoční	trhy	ve	
staročeském	duchu,	jejichž	datum	si	už	teď	můžete	pozname-
nat	do	svých	diářů	–	16. prosince 2017.	Pouhé	prodejní	stánky	
od	nás	ale	nečekejte,	máme	pro	Vás	připravený	velice	bohatý	
doprovodný	program,	který	bude	(mimo	jiné)	zahrnovat	3	kon-
certy,	zábavu	v	Muzeu	hraček	Josefa	Voborníka,	tombolu,	kre-
ativní	dílničky,	exkurze	pro	děti	ke	zvířatům	(kterých	je	v	Bas-
tionu	IV	požehnaně!),	prohlídky	rozpracovaného	betlému	Jana	
Paďoura	staršího	a	mnoho	dalšího.	Velkou	výhodou	je	skuteč-
nost,	že	nepřízeň	počasí	nás	nezaskočí	–	téměř	vše	proběhne	
pod	 střechou.	 Podrobný	 program	 naleznete	 v	 prosincovém	
čísle	Zpravodaje.	Necelý	 týden	před	Vánocemi	bude	 ideálním	
časem	na	dokoupení	všech	vánočních	dárků	nebo	tou	pravou	
chvílí	na	zpomalení	a	vychutnání	sváteční	atmosféry…	
Veškeré	 dění	 v	 Umělecké	 kolonii	můžete	 sledovat	 na	 našem	
facebooku	nebo	na	našich	webových	stránkách	www.bastion-
4josefov.com,	 kde	máte	navíc	možnost	přihlásit	 se	 k	 odběru	
newsletteru,	takže	už	Vám	žádná	z	novinek	neunikne.	Velmi	nás	
těší,	že	zájemců	o	naši	činnost	je	víc	a	víc,	děkujeme	za	přízeň!	
Přejeme	krásný	podzim	a	snad	brzy	na	viděnou!

Tereza Karlová, Umělecká kolonie Bastion IV

Paní doktorko, co se za dobu vaší praxe v péči o pacienta s cuk-
rovkou změnilo?
	 O	pacienty	s	cukrovkou	se	starám	už	zhruba	20	let	a	za	
tu	 dobu	 se	 toho	 změnilo	opravdu	hodně.	 Přestože	 cukrovka	
stále	 zůstává	 závažným	 onemocněním,	 došlo	 k	 obrovskému	
pokroku	v	léčbě	i	včasné	diagnostice	komplikací	cukrovky.	Zá-
kladem	 léčby	 cukrovky	 jsou	 stále	dietní	 a	 režimová	opatření,	
dalším	 důležitým	pilířem	 léčby	 je	 farmakologie.	 A	 právě	 tato	
oblast	 je	 nesmírně	dynamická.	Nemine	 rok,	 aby	 nebyl	 na	 trh	
uveden	nový	lék.	Kromě	nových	inzulinů,	které	významně	zlep-
šují	komfort	pacientů	takto	léčených,	se	objevila	i	nová	skupina	
léků	v	 tabletové	podobě,	 které	 jsou	kromě	 snižování	hladiny	
cukru	 (glykémie)	 velmi	 účinné	 v	 snižování	 cévních	 a	 ledvin-
ných	komplikací.	Právě	ty	jsou	častou	příčinou	úmrtí	u	pacientů	
s	cukrovkou.
Velice	důležitou	součástí	léčby	cukrovky	je	i	zapojení	pacientů,	
kteří	si	můžou	kontrolovat	svoji	cukrovku	pomocí	glukometru,	
či	moderních	senzorů.
Díky	technologii	si	může	pacient	sledovat	svoji	nemoc	24	hodin	
denně,	 což	 umožňuje	 lékaři	 i	 pacientovi	 upravovat	 si	 terape-
utický	režim	s	ohledem	na	vlastní	potřeby	–	doslova	můžeme	
pacientovi	ušít	léčbu	na	míru.

Zaměřujete se u Vás v ambulanci pouze na diabetiky?
	 Vzhledem	ke	komplikacím,	které	toto	onemocnění	na-
ším	pacientům	přináší,	považuji	za	velkou	výhodu,	že	v	rámci	

našich	pracovišť	úzce	 spolupracují	 sestry	 z	diabetologie,	 kar-
diologie	a	interny.	Věnujeme	se	komplexně	diagnostice	a	léčbě	
srdečních	a	cévních	onemocnění.	Klademe	velký	důraz	hlavně	
na	včasnou	diagnostiku	a	léčbu,	ale	i	prevenci	těchto	onemoc-
nění.	Cílem	 je	postarat	se	o	pacienty	s	cukrovkou	co	nejkom-
plexněji,	proto	jsme	v	Náchodě	otevřeli	Edukační	centrum	pro	
diabetiky.	Edukaci	neboli	vzdělávání	pacientů,	považuji	za	vý-
znamnou	 součást	 léčby.	 Provádíme	 jak	 edukace	 jednotlivců,	
tak	edukaci	v	malých	skupinkách	pacientů.	V	naších	ambulan-
cích	se	staráme	 i	o	těhotné	diabetičky,	případně	o	pacientky,	
u	kterých	se	diagnostikuje	gestační	diabetes	v	průběhu	těho-
tenství.

Jak vůbec pacient pozná, že má cukrovku?
	 Pokud	se	jedná	o	cukrovku	1.	typu,	tak	pacient	změnu	
svého	stavu	pozná.	Nejčastějšími	příznaky	jsou	žízeň,	nadměr-
né	močení,	únava.	Pokud	se	jedná	o	cukrovku	2.	typu,	které	je	
většina,	pacient	ani	nemusí	mít	žádné	potíže,	jenom	je	mu	na-
měřená	vyšší	hodnota	hladiny	cukru	v	krvi,	případně	můžou	být	
příznaky	podobné	jako	u	cukrovky	1.	typu.	Důležité	jsou	pravi-
delné	preventivní	prohlídky	u	 svých	praktických	 lékařů,	 či	 vy-
hledávání	cukrovky	i	u	jiných	specialistů.	Časné	zahájení	léčby	
pacienta	může	nejvíce	oddálit	rozvoj	diabetických	komplikací.
Pokud	je	v	rodině	přítomná	cukrovka,	je	důležité	si	nechat	změ-
řit	hladinu	cukru	včas	a	pravidelně	to	sledovat.

EDUMED (www.edu-med.cz)
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Slovo farářky
Husova sboru

2017 Církevní okénko

Bohoslužby

Římskokatol ická c írkev –  Jaroměř

pondělí		 08.00	hod.	(kaple	děkanství)
úterý	 17.00	hod.
středa	 08.00	hod.
čtvrtek		 17.00	hod.
pátek	 17.00	hod.	(kostel	sv.	Mikuláše)
sobota		 (dle	rozpisu	na	vývěsce)
neděle	 08.30	hod.	(kostel	sv.	Mikuláše)
10.15	hod.	 (Velichovky)

Více	informací	na	www.jaromer.farnost.cz.

C írkev československá husitská Jaroměř

pondělí	 14.00	hod.	DD	Černožice
úterý	 9–15	hod.	úřední	den	
	 	 15	hod.	biblická	hodina
neděle	 10.00	hod.	(modlitebna)

Více	informací	na	www.husitijaromer.estranky.cz	nebo	na	
mailu	husbor777@email.cz

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí	 14.00	hod.	(posezení	nad	biblí	
	 	 v	Černožicích)
středa	 18.15	hod.	(biblická	hodina	–	
	 	 sudý	týden)
pátek	 17.00	hod.	(Biblický	kroužek)
neděle	 09.00	hod.	(Semonice)
	 	 11.00	hod.	(2.	a	4.	neděle	Jř)
	 	 škola	pro	děti	v	Semonicích

Jednou	za	měsíc	ve	čtvrtek	od	19.00	hod.	se	konají	Modlit-
by	se	zpěvy	z	Taizé.

Kontakt	na	faráře	R.	Žárského	–	491	110	175,	604	149	841.	
Více	informací	na	www.semonice.evangnet.cz. 

Ř ímskokatol ická c írkev –  Josefov

neděle	 08.00	hod.	(Jasenná,	kostel)
	 	 09.00	hod.	(Josefov,	kostel	–	
	 	 během	mše	dětská	školka)
středa	 17.00	hod.	(fara	Duškova	77)
pátek	 17.00	hod.	(fara	Duškova	77)	

Každou	2.	neděli	v	měsíci	se	koná	dětská	rytmická	mše.	
První	pátek	v	měsíci	je	adorace	a	požehnání.	První	neděli	v	
měsíci	se	koná	na	Starém	Plese	v	kapli	sv.	Huberta	mše	(v	

letních	měsících	od	14.	hod.).
Kontakt	731	402	211,	mail	farnost.josefov@gmail.cz,	web	

www.farnostjosefov.czCírkev adventistů sedmého dne

Bohoslužby	se	konají	každou	sobotu	Na	Karlově:

09.00	-	10.30	hod.	 Studium	Bible
10.45	-	11.	30	hod.	 Kázání	Božího	slova
13.00	-	14.00	hod.	 Odpolední	program

Nabízíme	možnost	uložit	si	urnu	svého	drahého	zesnulého	v	našem	kolumbáriu,	za	poplatek	100	Kč	ročně.	Dohodu	je	možné	
uzavřít	v	úřední	den,	tj.	v	úterý	(popřípadě	po	telefonní	dohodě	s	farářkou	Mgr.	Alenou	Fabiánovou	–	725 593 598).

Vážení spoluobčané,

i	přes	poslední	záchvěvy	hřejivých	paprsků	sluníčka	a	zla-
tavých	odlesků	barevných	stromů	je	tu	čas	Dušiček.	Čas	
vzpomínek,	 nostalgie,	 čas	 zdobených	 hrobů	 a	 zapále-
ných	svíček.	Každá	svíčka	na	hřbitově	nebo	v	domácnos-
ti	 nám	může	 zpřítomnit	 světlo	 velikonoční	 svíce,	 právě	
té,	která	 je	symbolem	vzkříšeného	Krista,	symbolu	naší	
naděje.	Ve	světle	Kristova	vzkříšení	potom	není	památka	
na	zesnulé	jen	prostorem	zármutku	a	vzpomínání,	ale	je	
ozářena	 světlem,	 které	 ukazuje	 k	 vrcholné	budoucnos-
ti.	Svátek	všech	svatých	a	svátek	všech	zesnulých	patří	
stále	k	významným	svátkům,	při	nichž	věřící	i	nevěřící	na-
vštěvují	hroby	svých	rodin,	slavnostně	je	zdobí,	zapalují	
svíčky	a	vzpomínají.	Na	chvíli	všichni	zastavují	své	kroky	
a	 přemýšlejí	 o	 konečnosti	 života.	 Nikdo	 z	 nás	 nechce	
odejít	z	tohoto	světa	jako	bezejmenný,	každý	tu	chceme	
zanechat	nějakou	 stopu,	 kterou	 si	 budou	naši	 potomci	

připomínat.	To,	že	 jsme	tu	byli,	že	 jsme	měli	své	rados-
ti,	své	touhy,	své	plány.	O	posledním	okamžiku	nikomu	
z	nás	není	 nic	 známo.	 Jisté	 je	 jen	 to,	 že	 jednou	všichni	
tento	svět	opustíme.	Stejně	jako	ti,	jejichž	jména	si	dnes	
už	jen	připomínáme.	Nikdo	z	nás	však	není	určen	k	zániku	
a	nicotě.	Každý	můžeme	žít	plnohodnotný	život	bez	kon-
ce.	A	cesta	k	němu	vede	skrze	Ježíše	Krista.	On	sám	říká	
–	Vaše srdce ať se nechvěje v úzkosti. Věřte ve mne! -	A	víra	
je	přesně	to,	co	nám	může	pomoci	nejenom	tehdy,	když	
všechny	vzpomínky	na	naše	drahé	rozesmutní	naše	duše,	
ale	i	tenkrát,	když	hledáme	naději	pro	další	budoucnost.	
Zkusme	 tedy	 i	 tento	 dušičkový	 čas	 prožít	 radostnými	
a	láskyplnými	vzpomínkami	na	ty,	kteří	nás	milovali	a	kte-
ří	byli	součástí	nás	samotných.	A	věřme,	víra	pomáhá	ve	
smutku	a	přináší	naději,	kterou	dává	křesťanství	v	nové	
setkání	se	všemi,	kteří	nás	předcházejí	na	cestě	do	věč-
nosti.

Vaše farářka, Mgr. Alena Fabiánová
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Sport LISTOPAD 2017

Rozhovor o  turnaj i  veteránů ve stolním tenise

Dne 7. 10. 2017 se v Jaroměři ve sportovní hale ASVAJ konal 
301. turnaj veteránu ve stolním tenise. 

Tento	turnaj	pořádal	Českomoravský	klub	veteránů	(ČMKV),	
který	je	nejstarším	organizovaným	a	vysoce	uznávaným	ve-
teránským	 klubem	 ve	 stolním	 tenise	 v	 Evropě.	 ČMKV	má	
mnoho	kuriózních	a	 zajímavých	 faktů	–	například,	 že	 sou-
časný	předseda,	Lumír	Ruzha,	je	ročník	1927,	ředitel	závodu,	
pan	Tomáš	Danaj,	hraje	naopak	za	veterány	teprve	třetím	
rokem	a	neméně	zajímavým	faktem	je,	že	klub	veteránů	má-
šest	mistrů	světa.	Tento	ročník	bylo	pro	hráče	připraveno	20	
hráčských	stolů	a	turnaje	se	zúčastnilo	216	hráčů.	
Já	jsem	pro	Vás	vyzpovídala	tři	„hráčské	duše“	turnaje	a	tím	
prvním	je	jeden	z	jednatelů	soutěže,	pan	Eduard	Hardubej	
st.

Jak je tento turnaj poskládán? 
	 Turnaj	 je	rozdělený	do	třinácti	věkových	kategorií,	
od	nejmladších	–	40	až	50	 let,	po	úplně	 tu	poslední	 kate-
gorii,	která	je	od	85	let	do	nekonečna.	V	podstatě	sem	ale	
může	přijít	každý,	kdo	si	chce	stolní	tenis	zahrát,	stačí	se	jen	
zapsat	–	to	je	na	tom	to	dobré.	

Kdo rozhodl o tom, že bude turnaj v Jaroměři? 
	 Turnaje	se	konají	v	různých	místech,	o	tom	rozho-
duje	výbor,	který	schválí	termínovou	listinu	na	celý	rok.	Pů-
vodně	měl	být	turnaj	ve	Žďáru	nad	Sázavou,	ale	konala	se	
tam	nějaká	sportovní	akce,	proto	jsme	měli	to	štěstí,	že	se	
nakonec,	především	rychlým	jednáním,	turnaj	koná	v	Jaro-
měři.	

Kolik je tu zatím lidí? 
	 Přesný	 počet	 Vám	 samozřejmě	 neřeknu,	 zatím	 je	
jich	 zaregistrovaných	 140,	 ale	 průběžně	 dojíždějí.	 Přesný	
počet	budeme	vědět	po	skončení	turnaje.

Dalším,	kdo	mi	poskytl	pár	slov	k	turnaji,	byl	Tomáš	Danaj,	
ředitel	 turnaje,	který	hraje	v	klubu	veteránů	terpve	třetím	
rokem	a	ředitelem	turnaje	je	od	roku	loňského.	

Jak jste se dostal k takové funkci?
	 Na	veterány	 jezdím	sice	 jen	tři	 roky,	ale	asi	ze	mě	
vycítili	 organizační	 talent,	 tak	 jsem	 byl	 zvolen	 do	 výboru	

a	následně	do	funkce	ředitele.	

Hrajete stolní tenis závodně? 
	 Ano,	a	dokonce	stále	aktivně,	 i	mezi	veterány,	ale	
na	mělnickém	regionu.

Jaký smysl má tento turnaj? 
	 Smyslem,	jako	každého	turnaje,	je	sejít	se,	zahrát	si	
a	vyhodnotit,	kdo	v	každé	kategorii	vyniká.	

Vidím kolem sebe samé muže, i přesto se zeptám, zda máte 
v klubu i nějaké ženy? 
	 Samozřejmě.	ČMKV	má	přes	šest	set	členů,	takže	se	
tam	určitě	nějaké	ženy	najdou.	Minulý	rok	na	turnaji	v	Liber-
ci	bylo	dokonce	51	žen	a	170	mužů	–	jednalo	se	tak	o	největší	
účast	žen	v	historii	turnaje.	

Líbí se Vám v Jaroměři a vrátíte se sem? 
	 V	Jaroměři	jsme	byli	už	před	dvěma	lety,	takže	jsme	
věděli,	 jak	 vypadá	 hala	 a	 také	 to,	 že	 nám	 tu	 vždy	 vyjdou	
vstříc.	Tohle	konání	bylo	hodně	narychlo,	ale	 jsme	rádi,	že	
tu	jsme	a	příští	rok	se	sem	rádi	vrátíme.

Posledním,	ale	neméně	důležitým	byl	Lumír	Ruzha,	který	je	
předsedou	ČMKV	od	roku	1990,	a	který	letos	oslavil	devade-
sáté	narozeniny.	

Slyšela jsem, že jste si právě teď přivezl nějakou cenu? 
	 Ano	přivezl	jsem	si	zlatou	medaili	ze	Švýcarska.	Já	
jich	mám	celkem	28,	z	toho	6	zlatých	z	mistrovství	Evropy	
a	3	z	mistrovství	světa.	

Jak to děláte, že jste tak vitální? 
	 Jenom	 trénuju	 a	 cvičím.	 Já	 jsem	 původně	 začínal	
jako	 hokejista,	 a	 když	 jsem	 zestárl,	 tak	 jsem	 přemýšlel,	
u	kterého	sportu	nakonec	skončím.	Pomalu	jsem	je	vyškrtá-
val	a	zůstal	mi	jedině	stolní	tenis	–	tady	můžu	hrát	i	proti	těm	
mladým.	

Já	děkuji	všem,	kteří	mi	rozhovor	poskytli	a	přeji	jim	hlavně	
hodně	zdraví	a	vitality	do	dalších	 let.	„Velký dík také patří 
starostovi Sokola Jaroměř, panu Jakubu Kubinovi, který halu 
ASVAJ uvolnil“,	dodává	Václav	Divecký,	jednatel	soutěže.	

«LAT»

Mistrovství  České republ iky
České Mažoretkové Federace –  1 .  d í l
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V	Jaroměři	se	otevřelo	nové	Fitness	centrum	Bodyflex,	které	splňuje	podmínky	jak	pro	náročné	zákazníky,	tak	i	pro	úplné	
začátečníky.	Cílem	tohoto	fitness	centra	je	podpořit	zájem	o	zdravý	životní	styl	a	motivovat	mladé	i	starší	lidi	ke	sportu.	

Toto	fitness	centrum	naleznete	v	Husově	ulici.	Více	informací	na	www.bodylfexjaromer.cz.

Kurz lyžování a snowboardingu 
2018

Pro	děti	a	dospělé	formou	šesti	zájezdů.

Kdy:	v	neděli
7.	1.,	14.	1.,	21.	1.,	28.	1.,	4.	2.,	11.	2.	

Kde:	Krkonoše	/	Jestřebí	hory
(dle	sněhových	podmínek)

Cena:	2.	950	Kč

V	ceně	kurzu	je	zahrnuta	výuka	kvalifikovanými	
cvičiteli,	základní	pojištění,	doprava	a	oběd.	grafie	

na	CD.
Přihlášky	v	Městské	knihovně	Jaroměř	v	úterý,	od	
15	do	18	hodiny,	dne	12.12.2017,	nebo	na	www.ski-
pet.cz	nejpozději	do	19.12.2017,	přihlášky	přijímáme	

do	naplnění	autobusu.
Podrobnější	informace	na	www.skipet.cz	nebo	na	

telefonu	607 575 199 (L.	Petiška).
Pro	účastníky	kurzu	seřízení	vázání	zdarma	do	

30.11.2017	u	firmy	Active	Sport.

Česká Mažoretková Federace – ještě před rokem o ní té-
měř nikdo nevěděl a dnes ji zná nejen Česká republika, ale 
i mažoretkový svět. 

Jejímu	 vzniku	 předcházely	 ne	 hodiny	 a	 týdny,	 ale	měsíce	
intenzivních	vyjednávání,	a	to	jak	na	půdě	České	republiky,	
tak	i	mimo	ni,	jelikož	její	činnost	má	návaznost	na	další	orga-
nizace	ve	světě,	které	se	zabývají	mažoretkovým	sportem.	
Na	podzim	2016	byla	jednání	úspěšně	dokončena	a	Federa-
ce	tak	mohla	vkročit	mezi	oficiální	organizace	zabývající	se	
organizováním	a	pořádáním	volnočasových	aktivit	pro	děti	
a	mládež.	A	začala	opravdu	ve	velkém	stylu.	Hned	v	první	
sezoně	uspořádala	Mistrovství	České	republiky	České	Ma-
žoretkové	Federace.	Krok	odvážný,	ale	dnes	můžeme	říci,	
že	to	byl	krok	tím	správným	směrem.
Mažoretkový	sport	o	sobě	dává	vědět	a	 jeho	týmy	se	 tak	
úspěšně	rozrůstají.	Radost	o	to	větší,	že	spolu	se	zvyšujícím	
se	počtem	dětí,	které	k	mažoretingu	vzhlížejí,	stoupá	i	kva-
lita	výkonů,	což	mnozí	akreditovaní	porotci	potvrdí.	Česká	
Mažoretková	Federace	se	o	tom	přesvědčila	i	v	rámci	první-
ho	Mistrovství	České	republiky,	které	v	letošním	roce	uspo-
řádala	ve	městě	Jaroměř.	A	protože	soutěžní	a	postupový	
řád	 nominuje	 ty	 nejlepší	 na	 mezinárodní	 soutěžní	 půdu,	
bylo	na	místě	už	do	republikového	finále	pozvat	skutečně	
ty	z	nejpovolanějších.	Ti	šťastní,	kdo	mohli	vstoupit	na	sou-

těžní	baletizol	a	za	zády	mít	ten	obrovský	a	tolik	zavazující	
nápis	MISTROVSTVÍ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	 si	museli	 ty	chvíle	
napětí	vybojovat	v	jednom	ze	čtyř	kvalifikačních	kol,	která	
se	odehrávala	v	 rozpětí	šesti	 jarních	týdnů	v	Čechách	 i	na	
Moravě.	Federaci	a	stovky	mažoretek	tak	hostily	sportovní	
haly	v	Němčicích	nad	Hanou,	kolébce	helsinského	olympi-
onika	a	 trenéra	atletiky	Miloše	Kolejky,	dále	v	Prostějově,	
pyšnícím	se	jedním	z	několika	málo	orlojů	v	republice	a	zná-
mým	rodištěm	Jiřího	Wolkera,	v	Čechách	uvítala	mažoretky	
královská	města	Kadaň,	kde	se	můžete	projít	unikátní	Ka-
tovou	uličkou,	nejužší	pojmenovanou	ulicí	 u	nás,	 a	 v	 Lou-
nech,	rodišti	Jaroslava	Vrchlického.	Už	tady,	v	Čechách	i	na	
Moravě,	 bylo	 k	 vidění	 opravdové	 umění,	 ukázaly	 se	 zde	
i	malé	nadějné	mažoretky,	 jejichž	dětská	hůlka	chodí	ještě	
odpočívat	mezi	roztomilé	plyšáky.	A	protože	tato	děvčátka	
mají	ve	zkušených	mažoretkách,	vlastnících	hůlku	delší,	než	
je	výška	těch	maličkých,	své	idoly,	snaží	se	i	Federace	tento	
doslova	mažoretkový	potěr	podpořit	a	udržovat	v	něm	lás-
ku	nejen	ke	sportu,	ale	ke	všemu,	co	s	ním	souvisí.	V	každém	
kvalifikačním	 kole	 byla	 vždy	 nejmladší	 soutěžící	 oceněna	
dárečkem	přímo	z	rukou	prezidentky	Federace,	paní	Miluše	
Vápeníkové,	a	co	víc,	ohromně	podporujícím	potleskem	di-
váků	a	zkušenějších	mažoretek	(pokračování příště).

Jaromír Vápeník, generální manažer ČMTF

Mistrovství  České republ iky
České Mažoretkové Federace –  1 .  d í l
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Na pultech IC  př istály  nové z imní  noviny Kladského pomezí

Pozvání  Oblastní  charity
Červený Kostelec

Akce na l istopad 2017  v  Královských věnných městech

Výtěžek	 pomůže	 zakoupit	 nový	 sanitní	 vůz	 pro	 Hospic	
Anežky	České	v	Červeném	Kostelci.	Podrobné	 informa-
ce	o	beneficích	naleznete	na	www.hospic.cz.	Projekt	 je	
možné	podpořit	finančně	i	nad	rámec	beneficí	na	sbírko-

vý	účet	Hospice	Anežky	České	č.	ú.:	78-8943640237/0100,	
variabilním	symbol	5736.	

Benefiční koncert Bratří Ebenů – Čas holin
	 Srdečně	 vás	 zveme	 na	 benefiční	 koncert	 Bratří	
Ebenů	–	Čas	holin,	který	se	koná	v	úterý	28. 11. 2017 v 19. 
hod.	v	Městském	divadle	Dr.	Josefa	Čížka	–	Beránek	v	Ná-
chodě.	Čas	holin	je	ohlédnutím	za	25	lety	svobody	u	nás	
s	varovným	pohledem	na	demokracie	za	hranicemi,	a	co	
se	tam	odehrává.
Hlavní	myšlenkou	„Přišel čas holin – obout lakýrky se ne-
dovolím“	 Eben	 upozorňuje	 na	 zhrubnutí	 společnosti,	
a	přesto	čtvrtstoletí	demokracie	chápe	pozitivně,	i	když	
přineslo	i	některé	negativní	jevy.

Oblastní charita Červený Kostelec

Dlouhé zimní večery jsou před námi, a tak vám zajisté 
udělá radost, že i letos si během nich budete moc přečíst 
o novinkách i tradicích našeho regionu díky novému čís-
lu zimních turistických novin Kladského pomezí. 

Jejich	 hlavním	 tématem	 je	 tentokrát	 východočeské	
loutkářství,	zapsané	do	seznamu	nehmotných	kulturních	
památek	 UNESCO,	 jehož	 historie	 se	 začala	 psát	 právě	
v	Kladském	pomezí.	Dozvíte	se	také	o	pokroku	v	bádání	
o	Boženě	Němcové,	zvážíte,	zda	vyrazit	za	zimními	rado-
vánkami	do	Machova	či	Adršpachu	a	také	se	můžete	těšit	
na	odhalení	nového	tříletého	projektu	Festivalu	zážitků.	
Představí	vám	i	nově	certifikované	regionální	produkty.

Nechybí	ani	pravidelný	servis	v	podobě	seznamu	a	mapy	
skiareálů,	 jízdní	řád	skibusů,	přehled	akcí	apod.	 	Noviny	
jsou	již	nyní	k	dostání	v	informačních	centrech	a	ke	sta-
žení	na	našich	webových	stránkách	pod	bannerem	Zimní	
turistické	noviny	na	hlavní	stránce.

Regionálních výrobků je zase o něco víc

K	sedmi	již	certifikovaným	regionálním	výrobkům	se	při-
daly	další	čtyři	výrobky,	které	upoutají	nápadem,	umem	
a	 péčí,	 které	 do	 každého	 z	 nich	 vkládají	 jejich	 výrobci. 
Certifikační	 komise,	 která	 se	 setkala	 26.	 září	 již	potřetí,	
certifikovala	 zájemce	 o	 ochrannou	 známku	 Regionální	
produkt	–	Kladské	pomezí.	
Při	pohledu	na	kuchyňské	zástěry	a	chňapky	od	Jany	Čap-
kové	z	Jaroměře,	na	Vás	dýchne	tak	trochu	kouzlo	první	
republiky,	ale	věřte,	že	jsou	platnými	pomocníky	v	kuchy-
ni,	a	navíc	velmi	slušivými.
Posledním	 certifikovaným	 výrobkem	 podzimu	 jsou	 do-
mácí	výborné	džemy	od	Hany	Horákové	z	Police	nad	Me-
tují.	Ochutnat	můžete	 třeba	 lákavé	kombinace	broskve	
s	perníkovým	kořením,	 rebarbory	s	 jahodami	nebo	me-
ruňky	s	meduňkou,	a	 to	 jsme	vyjmenovali	 jen	nepatrný	
zlomek	z	celé	nabídky	chutí.	
Podívejte	se	na	web	Kladského	pomezí	www.kladskepo-
mezi.cz,	kde	najdete	nejen	více	o	regionálních	výrobcích,	
ale	i	to,	kde	můžete	výrobky	zakoupit.

BRANKA, o.p.s
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Dvůr Králové nad Labem

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
26.	11.	2017
www.hankův-dum.cz

Hradec Králové 

MARTIN NA BÍLÉM KONI POD BÍLOU 
VĚŽÍ
11.	11.	2017
www.hkinfo.cz			

Chrudim

KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ
25.	11.	2017
www.chrudimsobe.cz

Mělník

PRŮVOD SVATÉHO MARTINA
10.	11.	2017
www.melnik.cz

VÍTÁNÍ ADVENTU
26.	11.	2017
www.melnik.cz

Nový Bydžov

DUŠIČKOVÁ JÍZDDA
4.	11.	2017
www.novybydzov.cz

DNY SLOVENSKÉ KULTURY
9.	–	11.	11.	2017
www.jiraskovodivadlo.cz

10. MARTINSKÝ JARMARK + SLAV-
NOSTI MĚSTA
11.	11.	2017
www.novybydzov.cz

Polička

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍ-
HO STROMU
25.	11.	2017
www.tyluvdum.cz	

Trutnov

MARTIN A ... 
11.	11.	2017
www.uffo.cz

Vysoké Mýto

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU
7.	11.	2017
www.mklub.cz

CESTOVATELSKÝ FESTIVAL OKOLO 
SVĚTA S PROMÍTÁNÍM OUTDOORO-
VÝCH FILMŮ
20.	–	24.	11.	2017
www.muzeum-myto.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Dění  na zámku 
v  Novém Městě nad Metuj í

V říjnu je zámek otevřen o víkendech a o státních svátcích od 
10 do 16 hodin. Přístupný je 1. prohlídkový okruh „Zámecké 
interiéry“, zámecká věž Máselnice a zámecká zahrada. 

2.	prohlídkový	okruh	„Od	půdy	po	sklep“	 je	možné	navštívit	
pouze	po	předchozí	objednávce	pro	nejméně	10	osob.	

Strašidelné a pohádkové prohlídky zámku
	 V	sobotu	14.	října	2017	na	zámku	proběhnou	strašidel-
né	prohlídky	zámku,	a	to	od	18	do	23	hodin.	Těšit	se	můžete	na	
strašidelné	 výjevy,	 podmanivou	 hudbu	 a	 zajímavě	 nasvícené	
interiéry.	
	 Nutná	rezervace	na	tel.	čísle	604	381	520!

O zakleté princezně
	 Mateřské	a	 základní	 školy	 zveme	 12.	 a	 13.	 října	2017,	
v	9	a	ve	10:30	hodin	na	speciální	pohádkové	prohlídky	zámku	
s	názvem	„O	zakleté	princezně“.	Představení	je	doplněno	ve-
selými	písničkami,	vhodné	i	pro	nejmenší	děti.	
	 Nutná	rezervace	na	tel.	čísle	604	381	520!

Mezinárodní hudební festival F. L. Věka
	 V	neděli	22.	října	2017	od	17	hodin	proběhne	ve	Velkém	
sále	zámku	koncert	v	rámci	Mezinárodního	hudebního	festiva-
lu	F.	L.	Věka.	Těšit	se	můžete	na	vystoupení	Richarda	Nováka	
–	bas	a	Jaroslava	Šarouna	–	klavír.	
	 Vstupenky	zakoupíte	v	IC	Dobruška	a	Nové	Město	nad	
Metují	nebo	na	www.kupvstupenku.cz.

Velký sál českoskalické sokolovy rozezní v neděli 19. listopadu 
od 17 hodin hudební nástroje Novoměstské filharmonie a její-
ho hosta, Chrudimské komorní filharmonie.

Novoměstská	 filharmonie	 ráda	 zve	 ke	 spolupráci	 další	 těle-
sa,	a	 to	nejen	symfonické	orchestry,	ale	 také	pěvecké	sbory,	
či	kapely	a	sólisty	v	netradičních	projektech.	Nechme	se	pře-
kvapit,	kterou	zajímavou	osobnost	představí	při	koncertování	

v	České	Skalici.	
Předprodej	vstupenek	bude	zahájen	30.10.2017	v	Regionálním	
informačním	centru	v	České	Skalici,	Třída	T.	G.	Masaryka	33,	tel.	
491	453	870,	773	578	112;	e-mail	infocentrum@ceskaskalice.cz.
NoFi	i	Chrudimská	filharmonie	se	s	vámi	19.	listopadu	v	České	
Skalici	těší	na	viděnou.

Ing. Jan Vlček, pořadatel koncertu

Bc. Markéta Tomanová, referentka kultury a marketingu

Roztančený podzim 
s  Novoměstskou f i lharmoni í
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Jaroměřské f igurky.  1 .  d í l .  Franta Šejnoha,  řečený Franta Lampa. 

Akce na hradech a  zámcích
l istopad 2017

Náchodská nemocnice projde hloubkovou kontrolou

18. a 19. listopadu – hospitál Kuks
	 Vánoční	trhy	v	Kuksu.	Vánoční	tematikou	prosví-
cené	 a	 provoněné	 bývalé	 kukské	 lázně.	 Mnoho	 stánků	
s	 nápady	 na	 vánoční	 dárky	 a	 dekorace.	 Chybět	 nebude	
teplá	medovina,	ani	regionální	dobroty.	Organizuje:	Čes-
ké	farmaceutické	muzeum	(www.hospital-kuks.cz)

24. listopadu – zámek Náchod
	 Rok	 renesanční	 šlechty	 –	 Předvánoční	 koncert.	
Tradiční	předvánoční	koncert	ve	velkém	sále	na	I.	zámec-
kém	nádvoří.	Renesanční	hudba.	Akce	v	rámci	Roku	rene-
sanční	šlechty.	Začátek	v	18.	hod.	Vstupné	60	Kč.	(www.
zamek-nachod.cz)

24. až 26. listopadu – zámek Náchod
	 Prohlídky	adventně	a	vánočně	vyzdobených	inte-
riérů.	Prohlídky	adventně	a	vánočně	vyzdobených	zámec-
kých	interiérů.	Od	10	do	15	hod.	Vstupné	se	akcí	nemění.	
(www.zamek-nachod.cz)

25. list. až 10. prosince – zámek Hrádek u Nechanic
	 Vánoce	na	Hrádku.	Prohlídky	vánočně	vyzdobené	
expozice	s	průvodcem.	Otevřena	historická	kuchyně	s	na-
bídkou	teplých	nápojů	a	vánočního	cukroví.	Těšit	se	mů-
žete	na	sobotní	vánoční	koncerty,	tj.	25.	listopadu,	2.	a	9.	
prosince	od	18	hod	a	19:30	hod.	(www.hradekunechanic.
cz).

Oblastní nemocnice Náchod a.s. vykázala v pololetí neu-
spokojivé hospodářské výsledky, což bylo jedním z hlav-
ních důvodů výměny předsedy představenstva nemocnice. 

Nové	vedení	nemocnice	při	analýze	aktuálního	stavu	eko-
nomiky	organizace	narazilo	na	několik	nesrovnalostí,	které	
vyvolaly	 následné	 kroky.	 Nemocnice	 již	 prochází	 interním	
i	 externím	 auditem	 a	 zároveň	 se	 připravují	 ekonomická	
opatření,	která	budou	hospodaření	v	příštích	měsících	zno-
vu	stabilizovat.
Nepříznivé	hospodářské	výsledky	největší	oblastní	nemoc-
nice	v	Královéhradeckém	kraji	byly	důvodem	výměny	na	po-
stu	předsedy	představenstva,	Ing.	Zbyňka	Chotěborského.	
Toho	odvolal	Zdravotnický	holding	Královéhradeckého	kra-
je	na	základě	souhlasu	Dozorčí	rady	ZH	KHK	a.	s.	letos	v	čer-
venci.	Oživit	ekonomickou	situaci	má	nová	top	manažerka	
Ing.	Ivana	Urešová,	MBA.	Ta	byla	1.	8.	2017	zvolena	do	funk-
ce	předsedkyně	představenstva	a	převzala	 zodpovědnost	
za	 vedení	 a	 fungování	 nemocnice.	 „Dlouholeté	 profesní	
a	manažerské	zkušenosti	paní	Ivany	Urešové	chceme	využít	
především	 pro	 ekonomické	 ozdravení	 nemocnice.	 Vzhle-
dem	k	připravované	zásadní	přestavbě	a	modernizaci	velké	
části	areálu	bude	nutné,	aby	byla	nemocnice	silná	a	ekono-

micky	stabilní,“	odůvodnil	výběr	nového	vedení	ON	Náchod	
a.	s.	náměstek	hejtmana	pro	oblast	zdravotnictví	Ing.	Aleš	
Cabicar.	 Vedení	 nemocnice	 tak	 již	během	září	 realizuje	 in-
terní	 i	externí	audity	a	připravuje	návrh	souboru	opatření,	
která	povedou	ke	zlepšení	současné	situace.	
Ivana	Urešová	své	první	kroky	nasměrovala	k	důkladné	ana-
lýze	 ekonomiky.	„V pololetí vykazovala nemocnice Náchod 
závazky po splatnosti ve výši zhruba 78 milionů Kč a ztrátu 
ve výši téměř 42 milionů Kč. Prověřujeme tedy všechny do-
savadní procesy, které k tomuto stavu přispěly. Od fakturací 
za objednané služby, nákupy materiálu, provozní náklady, až 
třeba po odměňování zaměstnanců,“	 osvětlila	 svůj	 postup	
Ivana	Urešová.	Právě	v	oblasti	fakturací	se	hned	na	začát-
ku	objevily	některé	nesrovnalosti,	a	to	u	vystavených	faktur	
firmy	 NovaMedica	 týkajících	 se	 služeb	 pro	 činnost	 etické	
komise.		„Kontrolní mechanismy zde v první fázi zafungovaly 
dobře. Faktury se totiž za poslední období znásobily, a proto 
bylo pozastaveno jejich proplácení a zahájeno detailní prově-
řování dodaných služeb. Jedním z výsledků interního šetření 
bylo také trestní oznámení, které podalo představenstvo ON 
Náchod a. s. na neznámého pachatele. Policie ČR se tedy bude 
nyní tímto podnětem dále zabývat,“	 vysvětluje	 předseda	
představenstva	ZH	KHK	a.	s.	Ing.	Miroslav	Procházka,	Ph.D.	
Zároveň	byla	dle	 jeho	slov	zkontrolována	 i	činnost	dalších	
etických	komisí	v	nemocnicích	ZH	KHK	a.s.,	aby	se	náklady	
za	prováděné	služby	porovnaly.	 Jinde	ale	žádné	podobné	
nesrovnalosti	nebyly	zjištěny.
V	tuto	chvíli	 je	před	projednáním	a	schválením	soubor	zá-
vazných	 opatření,	 která	 povedou	 ke	 stabilizaci	 hospoda-
ření.	 Počítá	 se	 s	provedením	dalších	auditů,	 které	prověří	
podrobněji	všechny	procesy	v	nemocnici.	Případné	změny	
nebudou	 mít	 vliv	 na	 rozsah	 poskytované	 zdravotní	 péče	
a	služby	pro	pacienty	nemocnice.

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka 
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Jaroměřské f igurky.  1 .  d í l .  Franta Šejnoha,  řečený Franta Lampa. 

Byl to náš občan – slabomyslná fi-
gurka, kterou pamatujeme jako po-
menšího, podsaditého a zavalitého 
chlapíka v rozšmajdaných velkých 
botách, s kolébavou kachní chůzí, 
paty u sebe, špičky od sebe, s vel-
kou, vyholenou hlavou, nabubřelými 
tvářemi, nápadně silným zátylkem, 
bezzubého a v ruce špinavou plátě-
nou tašku, do které dostával různé 
pamlsky od lidí. 

Když	se	rozzlobil,	vy-
datně	 používal	 hůl,	
kterou	 měl	 pořád	
u	 sebe	 a	 my	 jsme	
mu	šli	raději	z	cesty.	
Uměl	 udělat	 bolest.	
Nikdy	 neřekl	 kloud-
nou	větu.	Na	otázku,	
jestli	 chce	 chleba,	
odpověděl:	 „No jo, 
ty boudo“	nebo	„No 
jo, ty lampo“	a	straš-

ně	se	při	tom	řehonil.
Pamatuji	se,	jak	rád	chodíval	do	naší	
štědré	„Růžovky“	pro	velký	hrnek	bí-
lého	přeslazeného	kafe,	a	když	bylo	
málo	sladké,	mračil	se	a	vztekal.	Sně-
dl	ale	všechno,	kdo	mu	co	dal.	Lámal	
si	do	něho	chleba,	vyndal	z	tašky	vše-
lijak	zprohýbanou	lžíci,	a	to	bylo	jeho	
zamilované	jídlo	–	žebrácká	chlebová	
polévka.	V	polívce	ta	jeho	lžíce	muse-
la	 stát.	 Byla	 hustá	 –	 hrachová	 nebo	
zapražená	 kmínová.	 Na	 všechny	
k	nám	rád	chodil,	protože	od	mamin-
ky	byly	 dobré	 a	 vždy	 toho	 spořádal	
požehnaně.	Někdy	zašel	k	sousedům	
Mochanovým	na	uklihlý	 tvaroh	 (ten	
měl	 moc	 rád),	 k	 tomu	 opět	 suchý	
chleba	a	hrnek	kozího	mléka,	proto-
že	měli	 kozy.	 Také	od	nich	dostával	
hustou	fazolovou	polévku.
Chodil	i	do	hostince	pana	Červeného	
na	náměstí,	a	tam	dostal	vždycky	na-
jíst.	 Vlastně	 všude	 kam	přišel,	 nikdy	
neodcházel	s	prázdnou.
Pan	 Hofman	 mně	 vyprávěl,	 že	 do	
jeho	 kovárny	 (pod	 Grand	 hotelem	
Praha)	jednou	přišel	Frantík	celý	pro-
mrzlý.	 Tehdy	 byly	 zimy	 krutější	 než	
dnes,	 chtěl	 se	 zahřát,	 tak	 bez	 jedi-
ného	slova	lezl	za	teplem.	A	jak	měl	
boty	 obalené	 sněhem,	 který	 se	 ne-

stačil	rozehřát,	sklouzl	a	spadl	zadní	
částí	do	výhně.	Bylo	štěstí,	že	nebyla	
příliš	 rozpálená.	 „Než jsme ho stačili 
vytáhnout, měl pr*** jeden střapec“,	
smál	se	bodrý	kovář.	„Museli jsme mu 
dát jiný kalhoty, protože svoje propá-
lil, navíc si spálil obě půlky a manžel-
ka mu je musela natřít mastičkou na 
popáleniny. Byl dobře vyvinutej, ale 
řval při tom jako pominutej, a pak už 
k nám nikdy nepřišel. Asi se bál ohně, 
ale z kalhot měl radost.“
Podle	 očitých	 svědků	 také	 dělal	 no-
siče	kufrů	cestujících	od	vlakové	za-
stávky,	ne	však	dlouho.	Proč?	Jedno-
ho	dne	na	Tyršově	mostě	hodil	kufr	
s	 taškou	 do	 Labe	 a	 zákazníkovi	 po-
vídá:	„Ten plave, ty lampo. Máš kafe? 
Dej kafe ty boudo.“ A	 řehonil	 se	 na	
celou	ulici.	Jeho	smích	mi	připomínal	
kdákání.
Od	té	doby	měl	po	práci.	A	tak	Fran-
ta	 chodil	 dál	 jaroměřskými	 ulicemi,	
poposedával	 pod	 a	 před	 mostem	
u	 chlapecké	 školy,	 objevil	 se	 v	 Jo-
sefově,	 Rasoškách	 i	 na	 opačném	
konci	a	žadonil	o	kus	chleba	a	kafe.	
Někdy	se	odvážil	 i	 za	vrátka,	nic	ale	
neukradl,	nikomu	neublížil.	Když	byl	
neodbytný	 a	 zdržoval	 se	 příliš	 dlou-
ho,	stačilo	říct,	aby	šel	naštípat	dříví,	
a	to	zmizel	vždycky	jak	pára	nad	hrn-
cem	a	nečekal	ani	na	jídlo.	Jednou	ho	
pokousal	pes	a	od	té	doby	se	domu,	
kde	ho	měli,	vyhýbal.	„Franto, máme 
psa!“	 říkávali	 ti,	 co	 mu	 nechtěli	 nic	
dát	a	Franta	utíkal	šmajdavě	pryč.
Někdy	přespával	s	učedníky	v	pekár-
nách	a	cihelnách	(zápalky,	aby	něco	
nepodpálil,	u	sebe	nikdy	neměl).
MUDr.	 Hančilová,	 která	 jezdila	 na	
kole	 za	 svými	 nemocnými,	 mně	 vy-
právěla,	 že	 když	 ošetřovala	 Frantu	
po	 pokousání	 psem,	 vůbec	 se	 před	
ní	 "nežinýroval".	 „Trpěl asi flatulen-
cí-meteorismem-plynatostí a navíc po 
odborném psychiatrickém vyšetření 
by se zřejmě zjistilo, že byl postižen 
idiotismem.“ 
A	 skutečně.	 Potkat	 Frantu	 Lampu	
byl	 vždycky,	 pro	 nás	 kluky,	 zážitek.	
Shlukli	 jsme	 se	 kolem	něho	 a	 nene-
chali	ho	jít	dál,	dokud	se	nezachech-
tá	 a	 nezatancuje.	 To	 si	 vždycky	 dal	
ukazováčky	do	uší,	poskakoval	a	slin-
tal.	 Pro	 naše	 obveselení	 nám	 navíc	

mňoukal,	 štěkal,	 chrochtal,	 kvokal	
a	 kokrhal.	 Když	 byl	 plný	 horkého	
kafe,	chleba,	hrachovky,	kmínu	nebo	
fazolovky,	tak	uměl	vyloudit	z	útrob	
spousty	zvuků	od	pípání	nesmělých,	
bojácných	ptáčků	až	po	bubny	a	hro-
my.	 Při	 nich	 se	 chechtal,	 chrochtal	
a	poskakoval,	 jak	byl	nadnášený	tou	
udivující	 silou.	 V	 místnosti	 by	 snad	
řinčelo	 i	 sklo	 a	 postavit	 ho	 vedle	
mlýnského	kola,	možná	by	se	i	rozto-
čilo.	Smíchy	jsme	se	váleli	po	trávníku	
a	on	s	námi.	Málokdo	mi	teď	uvěří	to,	
co	napíšu.	Jednou	šel	kolem	pan	Haž,	
bydlící	pod	"frajákem"	(vojenské	cvi-
čiště	nad	rybníkem),	kde	jsme	s	Fran-
tou	toho	dne	byli	a	 jen	tak	prohodil	
s	 obávaným	 pohledem	 na	 oblohu:	
„Něco se žene!"	obrátil	se	a	pospíchal	
dát	seno	do	kupek.
Někdy	také	dostal	výprask	od	dospě-
lých,	když	se	nechoval	mravně,	a	 to	
on	dokázal	–	a	jak!	Každý	ať	si	domy-
slí,	psát	o	tom	nelze.
Když	 řekl:	 „Podrbat, ty boudo"	 to	
jsme	už	věděli,	že	chce	podrbat	patu.	
Svíjel	se	při	tom,	šklebil	a	opět	slinil,	
až	se	mu	u	pusy	dělaly	bubliny.	Byl	to	
všechno	 jen	neškodný,	příjemný	po-
cit	blázna?	Možná	mu	ten	pocit	vyvo-
lalo	dětství,	kdy	 jej	maminka	 lechtá-
vala,	což	děláme	i	dnes	našim	dětem.		
Kdo	ví?	
Kdysi	 bydlel	 s	 rodiči	 pod	 náměstím	
ve	 "Sladovně",	 ale	 domek	 je	 dávno	
zbourán.	 Nějaký	 čas	 pobýval	 v	 chu-
dobinci	 u	 nás,	 na	 Jakubském	 před-
městí.	 Není	 potvrzeno,	 že	 byl	 přijat	
do	Domova	důchodců	v	Černožicích,	
i	když	není	pochyb,	že	se	tam	někdy	
najedl,	ohřál	a	přespal.	Viděl	jsem	to-
hoto	žebravého	tuláka	několikrát	na-
stupovat	v	Černožicích	do	vlaku	směr	
Jaroměř.	 Někteří	 pamětníci	 říkávali,	
že	 se	 jeho	 rodiče	 odstěhovali	 z	 Ci-
helen	do	Mostku,	odkud	 jim	Frantík	
utíkal	do	Jaroměře.	Přestože	mu	byl	
svět	 rozumných	 zcela	 uzavřen,	 rod-
né	 město	 ho	 pořád	 volalo	 a	 on	 šel	
poslušně	za	ním.
Obrázek	není	sice	příliš	kvalitní,	ale	je	
na	něm	mladý	František.	My	jej	však	
už	 známe	 jako	 postaršího,	 žebravé-
ho	blázna.	

Zdeněk Hovorka
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Ostatní LISTOPAD

Dýně
jako superpotravina

Dýně nemusí být jen nádhernou ozdobou podzimních za-
hrad, málokdo ví, že dýně mají velmi léčivé a regenerační 
účinky. 

Někteří	z	dýní	vyřezávají	umělecká	díla,	jiní	je	zařazují	do	jí-
delníčku,	ale	dají	se	skvěle	využít	i	v	kosmetice.	
Spousta	lidí	se	dýním	vyhýbá.	Přitom	dýně	obsahuje	až	90	%	
vody	a	poměrně	málo	sacharidů,	proto	je	vhodná	při	snižo-
vání	váhy.	Je	také	ale	bohatá	na	hořčík,	draslík,	selen,	sodík,	

železo	a	zinek.	Díky	tomu	má	schopnost	posilovat	imunitní	
systém,	uklidňuje	nervy,	napomáhá	správné	činnosti	srdce	
a	 snižuje	 hladinu	 tuků	 v	 krvi.	 Celkově	 regeneruje	 tělesné	
buňky	a	pomáhá	při	revmatismu.	
Dýně	je	multifunkční	prostředek	pro	udržení	zdraví,	je	proto	
důležité	ji	zařadit	do	jídelníčku.	A	já	jsem	si	připravila	jeden	
recept	z	dýně,	který	jsem	sama	odzkoušela	a	je	výborný.	

«LAT»

Dýňová polévka

Suroviny:
2	lžíce	másla
1	cibule
500	g	dýně	hokaido
600	ml	vývaru
150	ml	smetany	na	vaření

sůl	a	pepř
muškátový	oříšek

Postup:
Na	 másle	 opečeme	 nejprve	 dýni,	 dokud	 nezměkne	 a	
nezíská	 nazlátlou	 barvu.	 Přidáme	 cibuli,	 osolíme,	 ope-
příme,	necháme	chvíli	povařit	a	poté	zalijeme	vývarem.	
Vaříme	doměkka.	Odstavíme	z	plotny	a	rozmixujeme	do	
hladka.	Podle	chuti	ještě	dosolíme	a	opepříme,	přidáme	
muškátový	oříšek	(maximálně	však	přejet	dvakrát	přes	
struhadlo).	 Vypneme	 plotýnku	 a	 přidáme	 smetanu	 na	
vaření.	

Tip:
Polévku	můžete	odzdobit	nočkem	ze	zakysané	smetany,	
můžete	přidat	pár	kapek	olivového	oleje,	krutonky	nebo	
dýňová	semínka.	Výborné	je	také	spojit	zakysanou	smeta-
nu	s	nastrouhaným	čedarem.

Výzva pro občany

Vážení občané, 

Město	 Jaroměř	
chystá	 projekt	 „Po 
stopách filmů“,	
tedy	mobilní	 aplika-
ci,	 která	 uživatele	
provede	 po	 filmo-
vých	 zákoutích	 na-
šeho	města.	
Pokud	máte	k	dispo-
zici	 fotografie	 z	 na-
táčení	 jakéhokoliv	
filmu,	který	se	u	nás	

natáčel,	můžete	nám	je	zaslat	na	drahoradova@jaromer-
-josefov.cz,	a	stát	se	tak	součástí	našeho	projektu.	K	foto-
grafii	je	vždy	nutné	uvést,	o	jaký	film	se	jedná,	ve	kterých	
místech	je	fotografie	focená	a	kdo	je	autorem	fotografie.
Budeme	se	těšit	na	spolupráci.

Mgr. Markéta Drahorádová, kulturní referent OŠKT
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LISTOPAD 2017 Kalendárium

2. listopadu
Historie pohřbívání žehem – 

přednáška
17.30 hod.

Městské muzeum 
Pořádá: Městské muzeum 

3. listopadu
Slam Poetry

21.00 hod. 
Bastion no. 35

Pořádá: Bastion no. 35

4. listopadu
Rok na vsi
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

7. listopadu
Všechno nebo nic – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

10. listopadu
Enrage D&B

21.00 hod.
Bastion no. 35

Pořádá: Bastion no. 35

12. listopadu
Šmoulové – kinoklub

15.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

16. listopadu
Postelová fraška

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

04.11. a 05.11.
MUDr. Lucie Strnadová
Z. Němečka 130, Josefov

491 812 495

17.11.
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo nám. 52, Č. Skalice
491 451 030

18.11. a 19.11.
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36, Č. Skalice
491 452 447

25.11. a 26.11.
MDDr. Šárka Šejvlová
Husova 931, Jaroměř

491 812 944

24. listopadu
Jazzoměř 2017

19.00 hod. 
Bowling a Pizzeria Rozzano
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

24. listopadu
Líbánky na Jadranu 

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

25. listopadu
Midi Lidi
21.00 hod.

Bastion no. 35
Pořádá: Bastion no. 35

25. listopadu
Adventní věnce

14.00 hod.
DDM Klíč

Pořádá: DDM Klíč

25. listopadu
Sodoma Gomora, aj.

20.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák

25. a 26. listopadu
Princezna z moře

15.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

28. listopadu
Můj nejlepší kamarád

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

17. listopadu 
Galavečer 2017

18.00 hod.
Sál důstojnické besedy Josefov

Pořádá: Město Jaroměř

17. listopadu
Tradiční zpívání na schodech

Kostel Nanebevstoupení Páně Jos.
Pořádá: Město Jaroměř a církve

18. listopadu
Jana Jelínková & Sto zvířat

21.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák

18. listopadu
Dalskabáty, hříšná ves aneb za-

pomenutý čert
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

18. listopadu
Hell in Bastion

21.00 hod.
Bastion no. 35

Pořádá: Bastion no. 35

19. listopadu
Pohádka na draka

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo
Pořádá: LS BOĎI Jaroměř

21. listopadu
Poslán jest od boha anděl…

19.00 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: MKS

23. listopadu
Přednáška z cyklu Mezi řádky

17.30 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: Městské muzeum v Jaroměři

Tip:
Polévku	můžete	odzdobit	nočkem	ze	zakysané	smetany,	
můžete	přidat	pár	kapek	olivového	oleje,	krutonky	nebo	
dýňová	semínka.	Výborné	je	také	spojit	zakysanou	smeta-
nu	s	nastrouhaným	čedarem.

11.11. a 12.11.
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Č. Skalice
491 451 300
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Včely  už  létaj í  z  nových úlů

Je známo, že včelaři patří spíše k rozvážnějším lidem, kteří 
než se rozhodnou pro nějakou novinku, tak raději dvakrát 
přemýšlejí. 

Má	to	své	výhody.	Například	v	nepřerušené	kontinuitě	zku-
šeností,	ale	také	své	nevýhody.	Pokrok	nelze	zastavit	a	též	
včelaři	musí	reagovat	na	technologický	vývoj	a	zejména	po-
třeby,	změny	a	veterinární	požadavky	na	ošetřování	včel.	
Také	proto	se	v	ZO	Českého	svazu	včelařů,	z.s.	Jaroměř	loni	
na	 jaře	rozhodli,	že	se	pokusí	zapojit	do	dotačních	projek-
tů	 Královéhradeckého	 kraje	 v	 oblasti	 životního	 prostředí.	
Vypracovali	 projekt	 s	 názvem	 „Modernizace	 úlového	 vy-
bavení	 včelařů“	 s	 cílem	 nákupu	moderních	 nástavkových	
úlů,	podali	jej	na	krajský	úřad	a…	a	ono	to	vyšlo.	Projekt	byl	
schválen,	dotace	byla	přidělena.	Byl	proveden	výběr	doda-
vatelů	a	sedm	včelařů,	kteří	projevili	odvahu	se	do	realizace	
projektu	osobně	zapojit,	 se	mohlo	začít	 těšit	na	své	nové	
úly.	Brzy			jara	letošního	roku	bylo	nakoupeno	celkem	10	úlů	
typu	Langstroth	a	48	úlů	rozměru	39x24	cm.	Jde	o	moder-
ní	 nástavkové	 úly,	 které	 se	 snadno	 rozebírají,	 což	 včela-
řům,	z	většiny	v	důchodovém	věku,	přináší	usnadnění	péče	
o	včely.	Důležitější	 je	však	modernizace	úlového	vybavení	
směrem	 k	 lepší	 hygieně	 chovu.	 Nové	 úly	mají	 zasíťované	
dno,	v	souladu	s	moderními	trendy	ošetřování	včel.	Snad-
no	 se	 v	nich	dělá	monitoring	 spadu	 roztoče	varroa,	 který	
včelám	škodí.	Úly	 jsou	vzdušnější	 a	 snáze	se	čistí.	Nyní	 již	

jsou	v	 těchto	nových	úlech	včely	usazené	a	chystají	 se	na	
své	první	přezimování.
Díky	podpoře	z	dotačního	fondu	Královéhradeckého	kraje	
se	včelaření	na	Jaroměřsku	posouvá	směrem	k	využití	mo-
derních	trendů.	Jaroměřský	včelařský	spolek	patří	k	největ-
ším	v	kraji	a	stále	do	něj	přichází	noví	včelaři,	takže	moderní	
a	zdravý	chov	včel	by	měl	být	prioritou.	Zaslouží	si	to	i	příro-
da	Jaroměřska.

Ing. Václav Jirka, Český svaz včelařů, z.s.
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Komplexní  program podpory
ohrožených rodin

Včely  už  létaj í  z  nových úlů

Komplexní program podpory ohrožených rodin na Hra-
decku a Jaroměřsku odstartoval 1. září.

Rozšíření	programu	podpory	rodiny	na	Jaroměřsko,	ro-
dičovské	terapeutické	skupiny	a	aktivní	zapojování	škol-
ského	resortu	do	systematické	práce	s	ohroženými	rodi-
nami	přináší	do	Aufori	projekt	podpořený	z	Evropského	
sociálního	fondu.	
V	programu	„Učí	 (se)	celá	rodina“	pomáháme	rodinám	
ohroženým	chudobou	při	obnově	jejich	narušených	funk-
cí.	Podporujeme	to,	aby	děti	mohly	vyrůstat	ve	svých	ro-
dinách	a	aby	se	zlepšily	jejich	šance	na	uplatnění	ve	spo-
lečnosti.
Během	realizace	3letého	projektu	podpoříme	minimálně	
225	rodičů,	kteří	pečují	o	malé	děti	do	15	let.	Kromě	pora-
denství	jim	naši	sociální	pracovníci	budou	aktivně	pomá-
hat	při	činnostech,	které	souvisí	s	péčí	o	děti	a	domácnost	

a	které	nezvládají	zajistit	adekvátně	vlastními	silami.	Pe-
dagogové	budou	rodinám	asistovat	při	domácí	přípravě	
do	školy.	Terapeuti	nabídnout	případně	pomoc	v	 rámci	
rodičovských	a	dětských	skupin.	V	průběhu	realizace	pro-
jektu	budeme	pracovat	na	novém	metodickém	materiálu	
s	názvem	"Podpora	chudých	rodin	a	nastavení	spoluprá-
ce	 pracovníků	 oddělení	 SPOD,	 základních	 škol	 a	 nezis-
kových	organizací".	Ten	zveřejníme	na	našich	webových	
stránkách	nejpozději	před	ukončením	projektu.
Věříme,	 že	 program	 podpory	 ohrožených	 rodin	 naplní	
svůj	účel	–	přispěje	ke	zkvalitnění	života	konkrétních	ro-
din	a	dětí	na	Hradecku	a	Jaroměřsku.	Věříme	také,	že	se	
během	těchto	tří	let	osvědčí,	bude	však	i	nadále	pružně	
reagovat	na	potřeby	naší	cílové	skupiny.
Více	o	projektu: www.aufori.cz

Mgr. Lenka Matoušková, manažerka projektu Aufori

Na obou pracovištích nabízíme sociálně aktivizační služ-
by pro rodiny s dětmi. Tyto služby jsou poskytované ro-
dinám s dětmi, u kterých existují rizika ohrožení vývoje 
v důsledku dlouhodobé obtížné sociální situace. 

Cílem	služby	je	zlepšit	sociální	situaci	rodin,	podporovat	
samostatné	 fungování	 rodin	v	běžném	životě	a	přispět	
ke	zdravému	vývoji	dětí	těchto	rodin.	Služby	jsou	určené	
rodinám	s	dětmi,	které	bydlí	v	Jaroměři	a	Josefově	nebo	
v	 obcích	 spadajících	 do	 správního	 obvodu	města	 Jaro-
měř.	Služby	poskytujeme	ambulantní	a	terénní	formou.	
Služby	jsou	bezplatné.
Nabízíme:	podporu	a	poradenství,	jednání	s	úřady	a	ško-
lami,	řešení	problémové	docházky	
dítěte	 do	 školy,	 zprostředkování	
kontaktů,	podporu	při	hledání	za-
městnání,	pomoc	v	oblasti	otázek	
ohledně	bydlení.

Najdete nás na adrese:
Diakonie	ČCE	–	středisko	Milíčův	dům	v	ulici	Havlíčkova	
14,	Jaroměř	551	01.	Tel.:	736	730	921.
Otevírací	 doba:	 Po,	 St,	 Čt	 9:00–11:00,	 13:00–16:00,	
Út	13.00–16:00

Diakonie	ČCE	–	středisko	Milíčův	dům,	Detašované	pra-
coviště	Josefov	–	Duškova	79,	Jaroměř	551	02.	Tel.:	730	
546	503.
Otevírací	doba:	(viz	Jaroměř)

Terénní	forma	poskytování	služby	probíhá	v	přirozeném	
prostředí	 rodin	 v	 Jaroměři	 a	 městské	 části	 Josefova.	
Tel.:	739	244	863.
Provozní	 doba:	 Po,	 St	 8:00–16:00,	 Út	 8:00–15:00,	 Čt	
8:00–14:30,	Pá	8:00–12:00

Karin Ferynová

Sociálně akt iv izační  s lužby 
v  Mil íčově domě

Životní  jubi leum v zář í  oslavi l i :

Lydie	Bursová	 	 88
Helena	Vernerová		 90
Ludmila	Limberská	 86
Milan	Trnčík	 	 88
Milena	Skořepová	 89
Ludmila	Sochůrková	 95
Václav	Skořepa	 	 87
Drahomíra	Chalupová	 90
Věra	Stejskalová	 	 90
Irena	Bartošová	 	 89
Zora	Jakubcová	 	 95
Jaroslava	Hájková	 87
Božena	Zachařová	 88
Věnceslava	Hetfleišová	 91
Rudolf	Kočvara	 	 94
Věra	Marvanová	 	 99
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Houbaření
vášeň,  ve které vynikáme

Češi patří odjakživa k vášnivým houbařům. Podle průzkumu 
chodí na houby pravidelně až 85 % z nás. 

Než	vstoupíme	do	lesa,	je	potřeba	se	podívat	co	v	lese	roste	za	
stromy.	Houba	totiž	žije	se	stromy	v	symbióze.	Klouzky	najde-
me	třeba	pod	modřínem,	hřib	většinou	pod	borovicemi,	buky	
a	 smrky,	 s	 lípou	zase	sympatizuje	hřib	koloděj.	Houby	se	na-
opak	nesnesou	s	olší,	javorem	nebo	akátem.
Pokud	jste	už	v	lese	a	houbu	naleznete,	vytáhněte	ji	kompletně	
i	s	nohou.	Jenom	tak	poznáte	všechny	důležité	znaky,	což	se	
vyplatí	třeba	u	muchomůrky	růžové.	Říká	se	sice,	že	po	seříz-
nutí	by	 se	 spodní	 část	měla	vrátit	 zpět,	ale	z	mykologického	
pohledu	je	to	spíš	na	škodu,	protože	by	to	mohlo	způsobit	vy-
hnívání	podhoubí.	

Mýty a pověry
Pověr	o	houbách	je	opravdu	požehnaně.	Říká	se,	že	pokud	je	
hodně	hub,	bude	válka,	rostou	více	za	úplňku,	ale	k	té	nejne-
bezpečnější	patří	pověra,	že	pokud	je	houba	okousaná	od	sli-
máků,	je	jedlá.	Dále	se	traduje,	že	se	má	chodit	na	houby	časně	
ráno.	Houby	ovšem	rostou	po	celý	den	a	zvyk	nejspíše	přetrval	
z	dob	minulých,	kdy	si	chudina	takto	vydělávala	na	trzích.	

Proč je jíst? 
Houby	obsahují	velmi	málo	kalorií,	většinu	hmoty	tvoří	voda.	
Mají	nízký	obsah	sodíku,	a	proto	nezatěžují	ledviny.	Jsou	vhod-
né	i	pro	osoby	trpící	vysokým	krevním	tlakem.	Naopak	obsahu-
jí	značné	množství	draslíku,	který	prospívá	našemu	srdci.	Dále	
obsahuje	 vitaminy,	 především	 riboflavin,	 niacin,	 B2	 a	 B3	 a	 je	
dobrým	zdrojem	selenu.
Houby	všeobecně	podporují	imunitu,	a	dokonce	pomáhají	sní-
žit	riziko	rakoviny.	

Víte že…
• Chodit	do	lesa	ihned	po	dešti	nemá	smysl,	protože	to	hou-

bám	trvá	minimálně	týden,	než	vylezou?	
• Ideální	je,	když	jsou	denní	a	noční	teploty	podobné?	
• Největší	českou	houbou	je	vatovec	obrovský	–	pýchavka.	
• Hřib	smrkový	nikdy	neroste	sám.	
• Ačkoliv	je	babka	jedlá,	na	jejím	kloboučku	vždy	sídlí	nedo-

hub	–	plíseň,	která	na	babkách	parazituje.	Vytváří	toxické	
látky,	které	jsou	pro	nás	jedovaté.	

Zajímavé houby
Houževnatec jedlý (šiitake)
Stimuluje	imunitní	systém,	snižuje	koncentraci	nebezpečného	
cholesterolu,	ředí	krev,	omezuje	až	likviduje	některé	viry.	Hou-
ba	posiluje	celkovou	obranyschopnost	těla	a	může	se	podílet	
na	předcházení	některých	nádorových	onemocnění.

Hlíva ústřičná
Příznivě	 ovlivňuje	 cholesterol	 v	 krvi,	 zvyšuje	 odolnost	 proti	
infekcím,	 zvyšuje	 tvorbu	 červených	 krvinek,	má	 účinky	 proti	
zánětlivým	onemocněním,	virovým,	bakteriálním	a	plísňovým	
chorobám,	hemeroidům,	ekzémům,	aj.	Má	také	účinky,	které	
zpomalují	stárnutí.	

«LAT»

Městská knihovna Jaroměř

Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,

v	letošním	roce	jsme	postupně	provedli	revizi	knihovního	fon-
du	všech	poboček,	oddělení	a	 skladů.	Tím	 jsme	splnili	povin-
nost	stanovenou	knihovním	zákonem	a	získali	přehled	o	ztrá-
tách	dokumentů,	kterým	se	nevyhne	žádná	veřejná	knihovna.	
Díky	obrovskému	pracovnímu	nasazení	zaměstnanců	knihovny	
se	vše	podařilo	rychleji,	než	bylo	plánováno.	Nyní	se	můžeme	
plně	soustředit	na	výběr	nových	knižních	titulů	a	příležitostí	ke	
vzdělávání:
Pondělí 6. listopadu	–	Pobočka	Zavadilka	–	14:00	–	Čtení	na	Za-
vadilce.	Přijďte	si	poslechnout	ukázky	z	nových	knižních	titulů	
i	starších	oblíbených	knih.

Středa 8. listopadu –	Hlavní	budova	–	17:30	–	Autorské	čtení	
z	 cyklu	 Polabští	 básníci.	 Tentokrát	 představí	 Petr	 Váňa	 svou	
sbírku	Stromy	v	ptačím	peří	a	Víťa	Klouček	sbírku	Mihotání.	Ve-
čer	hudebně	doprovodí	Vojtěch	Peremský	se	svým	klarinetem.

Středa 15. listopadu –	Hlavní	budova	–	17:30	–	Deprese	–	Před-

náška	psycholožky	PhDr.	Michaely	Peterkové	o	jedné	z	nejčas-
tějších	poruch	nálady.	Dozvíme	se	o	různých	metodách	účin-
ných	při	léčbě	a	jak	(ne)jednat	s	člověkem	v	depresi.

Úterý 21. listopadu	–	Pobočka	Zavadilka	–	 15:00	–	Herní	klub	
na	Zavadilce	–	Zveme	Vás	do	společnosti	hráčů	stolních	desko-
vých	her	pro	malé	i	velké.

Čtvrtek 23. listopadu –	Hlavní	budova	–	 15:00	–	Herní	klub	–	
Čeká	na	Vás	pestrá	kolekce	společenských	deskových	her.	

Mimo	tyto	veřejné	akce	budou	v	hlavní	budově	probíhat	bese-
dy	pro	družiny	prvních	tříd	a	informační	lekce	pro	žáky	základ-
ních	škol.	Pobočka	Josefov	pořádá	kromě	pravidelných	besed	
pro	děti	 z	mateřské	školy	v	 Josefově	program	pro	Skřítkovu	
školku	a	informační	lekce	pro	žáky	Základní	školy	v	Josefově.	
V	 listopadu	pobočku	navštíví	 také	Základní	 škola	a	Mateřská	
škola	Josefa	Zemana,	pracoviště	Josefov.

Vaše knihovna, Martina Priharová
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Přednáška Jaromíra Kovárníka z  cyklu „Mezi  řádky“

Jménem	Městského	muzea	v	Jaroměři	a	Národního	památko-
vého	ústavu	v	Josefově	Vás	zveme	na	přednášku	z	cyklu	„Mezi	
řádky”,	která	se	bude	konat	ve	čtvrtek	23. listopadu 2017	od	
17:30	v	malém	sále	Městského	divadla	v	Jaroměři.	Přednášku	
“Trojitý	kruhový	příkop	(rondel)	z	mladší	doby	kamenné	u	Ja-
roměře-Semonic	a	objevy	dalších	rondelů”	prosloví	významný	
archeolog	a	vysokoškolský	pedagog	Jaromír	Kovárník.

„V minulých letech došlo v průběhu leteckého průzkumu k ob-
jevu celé řady důležitých archeologických nalezišť. Katedra ar-
cheologie Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové patří 
k malé skupině těch, kteří využívají k výzkumu leteckou archeo-
logii a zavedly ji i jako součást výuky. 
K objevům „z ptačí perspektivy“ patří také mohutné kruhové 
příkopy, tzv. rondely. Vyskytují se od Rumunska, přes Maďarsko, 
Rakousko, Čechy, Polsko až po Německo. Spadají do mladšího ne-
olitu, v Čechách do období kultury s vypíchanou keramikou (asi 
4800–4550 př. n. l). Většinou mívají čtyři vstupy nasměrované 
podle světových stran. Uvažuje se, že sloužily jako shromaždiště 
pro pořádání důležitých kultovních a správních aktivit.
U Semonic nedaleko Jaroměře byl objeven trojitý rondel se spo-
jeným vnějším a prostředním příkopem, se čtyřmi vstupy a od-
hadnutými rozměry asi 93 m, 70 m a 54 m. Podrobnosti upřesnil 
následný magnetometrický výzkum. V katastru Lochenic jde již 
o druhý nález dvojitého rondelu se spojenými příkopy. Nedaleko 
vesnice Chlum byl zjištěn půdorys velkého jednoduchého kruho-
vého příkopu o přibližném průměru 160 m. Nová interpretace 
památníku v lesním porostu u vesnice Třebovětice, okr. Jičín, 
jako dvojitého rondelu se zachovanými valy a příkopy, přispívá 
k objasnění jejich poslání. Jde vskutku o evropský unikát, který 
si plně zasluhuje jak zájem odborné, tak laické veřejnosti.“ Vstup	
na	přednášku	volný.	Těšíme	se	na	Vaši	návštěvu.	

Městské muzeum Jaroměř

V letošním roce si připomínáme čtyřicáté výročí úmrtí jedné 
z největších ikon světové hudby Elvise Aarona Presleye. 

Snad	žádný	jiný	člověk	nezanechal	ve	svém	oboru	tak	nesma-
zatelnou	stopu	 jako	on.	 	Během	své	kariéry	vydal	na	150	alb,	
natočil	více	než	700	skladeb,	je	držitelem	14	cen	Grammy,	vy-
prodal	více	než	600	koncertů	v	Las	Vegas.	Byl	hlavní	postavou	
nově	vznikajícího	hudebního	směru	rock´n´rollu,	který	rozpou-
tal	 šílenství	po	celých	Spojených	státech.	Prodal	miliardy	de-
sek.	Příznivců,	které	si	Presley	získal	a	stále	získává	je	nepočita-
telně,	jen	v	oficiálních	fanklubech	je	jich	přes	pět	milionů.
V	 roce	 2004	 se	 v	 anglickém	 Blackpoolu	 konalo	mezinárodní	
evropské	klání	 imitátorů	Elvise,	kterého	se	zúčastnil	 i	„Český	
Elvis“	 Vladimír	 Lichnovský	 z	 Příbora.	 V	 konkurenci	 s	 dalšími	
dvaapadesáti	soutěžícími	obsadil	druhé	místo.	Takřka	přes	noc	
se	 stal	miláčkem	anglického	publika	 a	 při	 skladbě	 Johnny	B.	
Goode	diváky	svou	energií	doslova	strhl.	Anglický	tisk	o	něm	
psal	jako	o	Fantómu	z	České	republiky.	Kromě	šeku	na	750	li-
ber,	který	si	ze	soutěžního	ringu	odnesl,	dostal	také	poukázku	
na	elvisovský	oblek,	který	mu	ušila	americká	firma	B&K	Enter-
prises,	jenž	šila	přímo	pro	Elvise	a	třicet	originálních	šátků.	Za	

dobu	svého	působení	získal	řadu	ocenění,	z	nichž	si	nejvíce	váží	
ocenění	Europe´s	No	1	Elvis	Contest	z	Velké	Británie	nebo	Certi-
ficate	of	Appreciation	z	New	Yorku,	USA,	ale	i	osobního	písem-
ného	poděkování	bývalého	prezidenta	Václava	Havla.	Od	roku	
1998,	kdy	zahájil	svou	kariéru,	má	za	sebou	stovky	vystoupení	
v	České	Republice.	Pravidelně	vystupuje	i	v	Německu,	Rakous-
ku,	Polsku,	Slovensku,	Chorvatsku,	Velké	Británii	a	USA.
Jsem	rád,	že	Vladimír	Lichnovský	přijal	mé	pozvání	a	v	pátek	
dne	8. 12. 2017 od 19 hodin	vystoupí	ve	velkém	sále	jaroměřské-
ho	divadla	na	adventním	vánočním	koncertu.	Jejich	hudebně	
kostýmová	show	zcela	jistě	navodí	nefalšovanou	atmosféru	El-
visových	koncertů.	Zpěvákova	dokonalá	podoba,	hutný	same-
tový	hlas,	pohyby	a	charisma	spolu	se	skvělou	živou	kapelou	
Vás	ani	na	chvilku	nenechají	na	pochybách,	že	král	stále	žije!
Vstupenky	v	ceně	150,	130	a	110	Kč	si	můžete	zakoupit	v	jaro-
měřském	 turistickém	a	 informačním	 centru	 na	 nám.	 ČSA	 16,	
tel.	737	937	015,	491	847	220.
Závěrem	 bych	 chtěl	 poděkovat	 jaroměřským	 firmám	 Solar	
s.r.o.,	Reko	s.r.o.	a	Arkast	s.r.o.	za	jejich	podporu	této	skvělé	
akce.

Vratislav Čermák

Král  rock´n´rol lu  oži je  v  jaroměřském divadle
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Správné odpovědi: 1b, 2a, 3c, 4c, 5a, 6b.

Pracovní  l ist

Doplň do políček správné odpovědi:

Pokud jste četli pozorně úvodní sloupek, nebudou pro vás tyto otázky problém:

Zakroužkuj  správné odpovědi :

1. Prostřední jméno prezidenta, který 
11. července 1926 navštívil Jaroměř.

2. Na Pražském předměstí se nachází 
kaple sv. …

3. Městská část ležící na hlavním tahu 
směr Trutnov.

4. Příjmení papežského kaplana a fa-
ráře, který sloužil v Josefově a Ja-
senné je Antonín ... 

5. Kraj, ve kterém Jaroměř leží.
6. Jaroměř se německy nazývá?
7. Náhrobek z dílny sochaře Brauna 

znázorňující A. Miseliusovou se na-
zývá ... žena.

8. Příjmení současného starosty měs-
ta. 

9. Název akce, která se koná pravidel-
ně začátkem srpna je … Assault. 

Uhádnete název akce (viz tajenka), která bude i letos oceňovat významné osobnosti Jaroměře? 

1. Kdy si připomínáme Svátek zesnulých? 

 a) 2. prosince
 b) 2. listopadu
 c) 4. listopadu

2. Jak se jmenoval keltský svátek oslavující konec 
roku? 

 a) Samhain
 b) Imbolc
 c) Beltine

3. Od kterého století slaví křesťané Svátek zesnu-
lých?

 a) od 10. století
 b) od 11. století
 c) od 12. století

4. Kdy se slaví svátek Den boje za svobodu a demo-
kracii? 

 a) 17. října
 b) 28. listopadu
 c) 17. listopadu

5. Co se stalo v listopadu roku 1939?

 a) nacisté uzavřeli vysoké školy
 b) atentát na Reinharda Heydricha
 c) byl založen 1. koncentrační tábor

6. Kolikáté výročí si připomínali žáci vysokých škol 
roku 1989?

 a) 60. výročí
 b) 50. výročí
 c) 40. výročí
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2017 Inzerce

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka	pro	inzerci	je	vždy	k 15. v měsici.	Zpravodaj	
vychází	k	1.	v	měsíci.

Ceník	a	pravidla	pro	zaslání	inzerce	naleznete	na	
webových	stránkách	města	Jaroměře.	Pro	více	infor-
mací	nás	kontaktujte	na	e-mail:	redaktor@jaromer-

-josefov.cz.
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• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně 
za rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Tele-
fon: 603 701 992.

• Pronajmu nebytové prostory v patře zrekonstru-
ovaného domu na nám. ČSA v Jaroměři. Dnes 
využívané jako masérský salon, cca 50 m2. Vol-
né od 1. 1. 2018. Info na tel. 777 008 248.

• Pronajmu kancelářské prostory s vybavením 
v patře zrekonstruovaného domu na nám. ČSA 
v Jaroměři, cca 50 m2. Volné od 1. 2. 2018. Info 
na tel. 777 008 248.

• Přivýdělek z domova, www.primavýdelek.
cz.

• Zelení v Jaroměři 9. 11. 2017 od 18 hodin 
v Restauraci Na Dráze. Přijďte a poznejte 
Zelené z Královéhradeckého kraje! Jedinečný 
prostor a příležitost diskutovat se zastupitelem 
Královéhradeckého kraje a krajskou radou Stra-
ny zelených. Vzniká nová základní organizace 
v Jaroměři. I vy můžete úspěšně kandidovat za 
rok v komunálních volbách a můžete zlepšit pro-
středí ve svém městě.

• Výkup starožitností a sběratelských předmě-
tů. Obrazy, rámy, hodiny, náramkové a kapes-
ní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, 

hračky do r. 1960, knihy, pohledy, mince, ban-
kovy, odznaky, šavle, bodáky, sklo, porcelán 
a jiné. Poradenství i náštěva je vždy zdarma, 
platba hotově. Volejte, pište SMS platí stále! 
Tel. 605 254 511. 

• Vánoční inspirace – Zimní romance 
10.-12.11., 17.-19.11., 24.-26.11., 1.-3.12. a 8.-
10.12.2017. V Jiřinkovém sále Muzea Boženy 
Němcové v České Skalici. Tradiční prodejní 
výstava romantických vánočních dekorací, ad-
ventních vazeb a dárků. Otevřena Květinová 
kavárna s půvabem minulých století. Oblíbené 
vánoční dorty. Otevřeno pá-ne 10.00–17.00 
hod. Pořádá společnost Kouzlo starých časů. 
www.kouzlostarychcasu.com
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Proslulá pevnost Kehlsteinhaus neboli Orlí hnízdo, druhý 
nejvyšší vrchol Německa Watzmann, a jedno z nejhlub-
ších a nejčistších jezer střední Evropy. To vše nabízí oblast 
Berchtesgaden, cíl další z naších poznávacích exkurzí do za-
hraničí.

Psal se pátek, 
pátek 13. října. 
Pro někoho 
den plný obav 
z možného ne-
bezpečí, pro 
děti a učitele ze 
Základní školy 
Josefov a Zá-
kladní školy Na 
Ostrově v Jaro-
měři to byl den 
těšení se na 
výlet. Předpo-
vědi avizovaly 

krásné slunečné počasí. Po skončení školy si tedy běžíme 
domů trochu odpočinout, připravit svačinu a dobalit posled-
ní drobnosti.
Okolo půl jedenácté večer přijíždí obrovský patrový autobus 
k josefovské škole, ze známé autobusové dopravy Hejnal Tu-
rismo. Z něho vystupují příjemní páni řidiči a začíná odbavení 
nedočkavých malých účastníků zájezdu, z nichž jich mnoho 
jede do zahraničí poprvé bez dohledu rodičů. Cestou nabírá-
me ještě několik dalších spolucestujících a vydáváme se na 
cestu do Německa.
Ráno nás probouzí sluneční paprsky a teploměr ukazuje nád-
herných 15 stupňů. Zastavujeme na benzinové pumpě neda-
leko Salzburgu, a ihned poté se dozvídáme první informace 
z úst naší průvodkyně paní učitelky Katky Šimkové, která 
nám všem nejprve rozdala desky s propagačními materiály 

k dané oblasti a pracovní listy k celé exkurzi.
Za chvilku už vjíždíme do národního parku Berchtesgaden 
a obdivujeme vysoké vrcholky bavorských Alp. Mluvíme 
o zdejší přírodě, historii, posíláme si po autobuse dobové fo-
tografie a další materiály. Propojujeme znalosti získané z dě-
jepisu, zeměpisu i přírodopisu a ujasňujeme si celou situaci 
ohledně zdejšího Hitlerova sídla.
V 8 hodin ráno parkujeme na parkovišti Hintereck pod horou 
Kehlstein. Následuje snídaně, kterou nám ochotně servíru-
jí páni řidiči. Linkovým autobusem vyjíždíme po strmé, 6,5 
km dlouhé silnici, zaříznuté ve skále. Během 15 minut jsme 
nastoupali 700 výškových metrů. To ale nebylo všechno. Po 
příjezdu na horní parkoviště nás čekal průchod tunelem vy-
kládaným mramorem a následně jízda luxusním dobovým 
výtahem dalších 124 metrů. Rázem se ocitáme v honosném 
sídle Adolfa Hitlera. Výhled byl fascinující. Na zdejší terase 
jsme si vychutnávali pohledy na okolní přírodu téměř dvě 
hodiny.
Druhým cílem našeho výletu bylo Königssee. Lodí jsme po 
tomto ledovcovém jezeře pluli až na poloostrov ke kostelu 
sv. Bartoloměje. Plavili jsme se v těsné blízkosti hory Watz-
mann dech beroucí přírodou.
Zbyl čas také na nákup suvenýrů a občerstvení a plni nových 
zážitků se ve večerních hodinách vydáváme zpět na cestu 
do Jaroměře.
Můj velký dík patří všem dětem, které se zájezdu zúčastnily, 
pedagogickému dozoru z obou škol a vedení škol za podpo-
ru při realizaci celé exkurze. Poděkovat musím také pánům 
řidičům za bezkonkurenční služby během celé přepravy. No 
a kam jedeme v nejbližší době? 25. 11. vyrážíme na obrovský 
průvod čertů a adventní trhy do rakouského Mariazell. Na 
palubě autobusu rádi uvidíme nejen děti jaroměřských škol, 
ale také širokou veřejnost. Přihlášky jsou k dispozici v ces-
tovní agentuře M – Tour v Jaroměři.

Kateřina Šimková, sepsala za účastníky ze ZŠ Josefov

Jak jsme cestoval i  na  Hit lerovo Orl í  hnízdo




